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POGODA
Dziś częściowo słonecznie, 

możliwe małe opady śniegu, 
temp, od 38 do 42 stopni F (4 do 
6 C), wiatry północne i północno- 
zachodnie o sile 10 mil na godzinę 
(16 km).

Jutro częściowo słonecznie, 
temp, około 42 stopni F (6 C).

Wschód słońca o godzinie 6:37 
rano, zachód o 4:32 wieczorem.
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Kościół w Polsce Nabrał Mocy
Londyński “Time” 
Wrócił Do Życia

WASZYNGTON — Specjalna grupa pracowników Departamentu 
Stanu przydzielona do sprawy trzymanych zakładników w amba
sadzie amerykańskiej w Teheranie. (UPI)

Londyn (UPI) — Po przeszło 11-sto 
miesięcznej przerwie “The Times of 
London” — jeden z najbardziej sza
nowanych i wpływowych organów 
prasowych w skali światowej — wy
szedł dziś spod prasy i wrócił do życia.

Niemal w ostatniej chwili wydanie 
dziennika mogło ulec dalszej zwłoce, 
gdy doszło do konfliktu dwóch związ
ków zawodowych w sprawie kontroli 
maszyn, służących do składania już 
drukowanego dziennika, sześciogo
dzinne rokowania pozwoliły jednak 
ten nowy konflikt rozładować.

Dzisiejsze wydanie ukazało się z 
wielkim nagłówkiem na pierwszej 
stronie: “Mr. Carter wstrzymał 
import irańskiej ropy. ’ ’

Artykuł redakcyjny, omawiający 
powrót dziennika do życia, zawiera 
stwierdzenie, które na pewno ucieszy 
wieloletnich i wiernych czytelników: 
“Wracamy tacy sami, jakimi byliśmy 
w chwili wstrzymania wydawnictwa 
— nie zmienieni ... w przekonaniu, 
że czytelnicy również opowiadają 
się za kontynuacją dawnej polityki 
redakcyjnej.”

Zgodnie z tą dawną polityką redak
cyjną na stronie wewnętrznej ukazała 
się ulubiona przez czytelników krzy
żówka, opatrzona numerem 15,071.

Zagrożenie 
Nadal Trwa

Missisauga, Ontario. (UPI) — Oba
wa przed dalszymi eksplozjami tru- 
jącego gazu chlorowego zmusiła mie
szkańców okolic znajdujących się w 
pobliżu katastrofy pociągu wiozącego 
ładunek środków chemicznych, do 
ewakuacji.

Miejscowość Missisuaga została 
całkowicie opuszczona już w niedzie
lę, bardziej odległe miasteczka i wsie 
zaczęły ewakuować swych obywate
li wczoraj.

Tymczasem przeciekający gaz w 
dalszym ciągu stanowi niebezpieczeń
stwo dla ludzi.

W Missisauga 700 policjantów strze
że opuszczone domy przed złodzieja
mi.

Katastrofa nastąpiła w sobotę w no
cy.

Po wykolejeniu pociągu doszło do 
masowej eksplozji kilku wagonów za
wierających propan.

Ogień zagrażał dotarciem do kon
tenera z chlorem i jego wybuchem.

Do wczoraj nie udało się ugasić 
płonących wagonów z propanem.

Silne wiatry zagrażały rozprzestrze
nieni pożaru.

Miejscowe władze wydały rozkaz 
opuszczenia domów w promieniu 50 
mil od miejsca katastrofy, która wy
darzyła się w odległości 20 mil na 
wschód od Toronto.

Lokalne szpitale przewiozły nowo
narodzone dzieci w inkubatatorach, 
rodzące matki i ciężko chorych pa
cjentów do szpitali w tej metropo
lii.

Ludność znalazła schronienie w 
szkołach, centrach handlowych i pry
watnych domach w bardziej odleg
łych miejscowościach.

Eksperci uważają, że pożar będzie 
trwał przez następne dwa dni.

Kogo Zbroi Moskwa?
Rzym (ST) — W wyniku przepro

wadzonego śledztwa policja włoska 
ustaliła, że Moskwa, za pośredni
ctwem Palestyńczyków, zbroi wło
skich terrorystów miejskich, dostar
czając im nawet rakiety przeciwlotni
cze typu SAM-7. Dwie takie rakiety 
znaleziono w zeszłym tygodniu w cza
sie rewizji w melinie ultralewicowych 
terrorystów spod znaku Autonomicz
nego Ruchu Robotniczego, blisko 
związanego z Czerwonymi Brygada
mi.

Po Wizycie 
Papieża 
Jana Pawła II
Stosunki z Reżymem 
Są “Subtelną Grą 
Napięć i Współpracy”

Warszawa (NYT) — Od czasu 
triumfalnej pielgrzymki do Polski 
papieża Jana Pawła II katolicyzm 
polski rośnie w siłach, jak nigdy w 
przeszłości. Kościoły polskie są prze
pełnione, przed katedrami w Warsza
wie i Krakowie tłumy wiernych ucze
stniczą w nabożeństwach, wypełnia
jąc przylegające do świątyń ulice.

W tym roku liczba powołań kapłań
skich podwoiła się. Młodzi ludzie set
kami uczęszczają na rekolekcje reli
gijne, które dla komunistycznego re
żymu są takim “przekleństwem,” że 
cenzor nie dopuszcza najmniejszych 
wzmianek prasowych na ich temat.

Obserwatorzy stwierdzają, że Ko
ściół otrzymał zastrzyk nowej siły 
i że uwolniony został z wielkiego cię
żaru.

“Papież udowodnił, że siła Kościo
ła jest moralną alternatywą wobec 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

“Niezrozumienie 
Przyczyną 

Niezadowolenia” 
La Paz, Boliwia. (UPI) — Mimo 

opozycji sił wewnętrznych i odmo
wy uznania jego rządów przez obce 
państwa płk. Natusch zdecydowany 
jest na pozostanie u władzy i prze
prowadzenie własnego programu eko- 
nomiczno-politycznego.

W przemówieniu transmitowanym 
przez wszystkie ośrodki telewizyjne 
płk. Natusch wyraził przekananie, że 
niechęć jego współobywateli spowo
dowana jest niezrozumieniem praw
dziwych przyczyn zamachu, przepro
wadzonego w dniu 1 listopada.

Natusch powiedział, że stanął na 
czele zamachowców, ponieważ pre
zydent Guevara Arze “nosił się z za
miarem przedłużenia własnych rzą
dów, wbrew sierpniowym postanowie
niom Kongresu oraz zezwalał na sto
sowanie środków terrorystycznych”.

Pułkownik dodał również, że pre
zydent nie wprowadził żadnych ko
niecznych dla usprawnienia życia go
spodarczego zmian.

Podkreślając stosunek nawego rzą
du do najbardziej istotnych spraw, 
Natusch powiedział, że “zamierza re
spektować prawa cywilne człowieka, 
legalność organizacji pracy, wolność 
prasy niezależność boliwijskich uni
wersytetów i Kongresu”.

Mówiąc o decyzji Stanów Zjedno
czonych o wstrzymaniu pomocy mi
litarnej i gospodarczej dla nowego 
reżimu, pułkownik zaznaczył, że po
stawa taka wynika z “niezrozumie
nia powodów zamachu i początko
wych niepokojów”.

“Nie wydaje mi się, aby U.S. sto
sowało na dłuższą metę te restryk
cje, ponieważ stanowiłyby one zaprze
czenie ich własnych zasad.

Rząd nasz opiera się na zasadach 
demokracji i uznaje prawa człowie
ka” — powiedział płk. Natusch.

W ciągu niespełna dwóch tygodni 
w Boliwii zginęło 200 osób.

Wszyscy zostali zabici podczas de
monstracji przeciwko nowemu rzą
dowi.

Zadrżała Ziemia
Tokio. (UPI) — Umiarkowany 

wstrząs ziemi odczuło dziś miasto 
Oska, drugie pod względem wielko
ści miasto japońskie. Ofiar i zni
szczeń nie było.

Sprzymierzeni 
Pójdą

Na Ustępstwa
Haga (UPI) — W sztabowych ko

lach NATO mówi się, że Stany Zje
dnoczone i Niemiecka Republika 
Federalna zgodzą się na zredukowa
nie planowanej liczby pocisków ra
kietowych, które wzmocnić mają 
arsenał Sprzymierzonych w Europie, 
aby pozyskać zgodę tych państw, na 
terytorium któiyeh mają być roz
mieszczone.

Elastyczność, o której mowa, doty
czy 572 pocisków średniego zasięgu 
wymierzonych w Związek Sowiecki: 
rakiet typu Pershing II i wystrzeli
wanych z ziemi pocisków samosteru- 
jących.

Grupa planistów NATO, która kon
ferować będzie przez dwa dni, nie po
siada uprawnień do pobierania wią- 
żących decyzji, ale przedłożone przez 
nią zalecenia staną się podstawą do 
ustaleń w czasie grudniowej konfe
rencji ministrów Przymierza.

Specjaliści są zdania, że ewentual
ne zmniejszenie proponowanej liczby 
o 100 lub nawet więcej pocisków, nie 
osłabi siły “odstraszającej” Przymie
rza, pozwoli natomiast utrzymać 
zjednoczony front NATO, ważny 
szczególnie wobec zabiegów Moskwy, 
dążącej do złamania tej jedności.

Oferta Breżniewa z zeszłego miesią
ca, dotycząca redukcji sił sowieckich 
i podjęcia rokowań na temat redukcji 
zbrojeń nuklearnych, zmoblilizowała 
lewicę w Niemczech Zachodnich, Ho
landii i Belgii, która sprzeciwia się 
planom wzmocnienia arsenału NATO. 
Stąd zabiegi o złagodzenie tych sprze
ciwów i stworzenie formuły odpowia
dającej wszystkim państwom człon
kowskim. Holandia zapowiedziała, że 
zaakceptuje decyzję większości mi
nistrów.

Kosmici Zmusili 
Pilota Odrzutowca 

Do Lądowania?
Walencja. (UPI) — Pilot odrzutow

ca “Caravelle”, należącego do hisz
pańskich linii lotniczych i mającego 
na pokładzie 109 pasażerów, zrezy
gnował z lotu i wylądował na lotni
sku w Walencji, aby uniknąć pogo
ni przez trzy niezidentyfikowane obie
kty latające UFO.

Hiszpańskie ministerstwo komuni
kacji stwierdziło, że do incydentu te
go doszło w czasie przelotu odrzuto
wca nad morzem Śródziemnym i śród
ziemnomorską wyspą Ibiza do punktu 
docelowego: lotniska Tenerife na 
wyspach Kanaryjskich.

Załoga odrzutowca stwierdziła, że 
ścigające samolot obiekty miały 
kształt czerwonych kul, trzy razy wię
kszych od gwiazd, i że tryskały one 
iskrami. Do Walencji przybył hisz
pański minister komunikacji Salva
dor Sanchez, aby na miejscu, osobi
ście przeprowadzić dochodzenie.

Begin Traci 
Grunt Pod Nogami

Jerozolima (UPI) — Izraelski pre
mier Menachem Begin coraz bardziej 
traci grunt pod nogami. Popierany 
przez rząd dodatek do ustawy, do
tyczącej spędzania płodu, przepadł 
w głosowaniu parlamentarnym, które 
przyniosło wynik remisowy 54:54 przy 
dwóch posłach nieobecnych. Przeciw
ko proponowanemu dodatkowi głoso
wali nawet posłowie z rządzącego 
ugrupowania Likud co zmusi Begina 
do dokonania przegrupowań w łonie 
koalicji.

Po glosowaniu parlamentarnym, 
minister energetyki Yitzhak Modai 
powiedział, że “stanowi ono cios dla 
prestiżu rządu i całej koalicji”. Prze
ciwko projektowi dodatku głosował 
"ze względów dyktowanych sumie
niem” minister sprawiedliwości 
Shmuel Tamir.

O słabości obecnej pozycji Begina 
świadczy fakt, że koła rządowe były 
przekonane, że uzyskają potrzebną 
większość, niemniej jednak uważa się 
za pewnik, że w wypadku zgłoszenia 
wniosku nieufności dla rządu — Begin 
zdoła zmobilizować większość, wystar
czającą dla obalenia tego wniosku.

Spóźniona 
Inicjatywa Moskwy 
Moskwa (UPI) — Oczekuje się, że 

Moskwa wystąpi z inicjatywą nieco 
spóźnioną, mówi się bowiem, że rząd 
sowiecki poprosi przywódcę PLO — 
Yassera Arafata, aby podjął media
cję w sprawie uwolnienia zakładni
ków amerykańskich więzionych przez 
motłoch irański w gmachu ambasady 
USA w Teheranie.

Arafat, który wczoraj w nocy przy
leciał do Moskwy, będzie konferował 
z dygnitarzami sowieckimi, nie wy
kluczone że z Breżniewem także.

Inicjatywa Moskwy jest o tyle spóź
niona, że Arafat sam ją już podjął i 
że spaliła ona na panewce, ponieważ 
przedstawiciele motłochu irańskiego 
odmówili jakichkolwiek rokowań z je
go wysłannikami.

Niemniej jednak w dyplomatycz
nych kołach moskiewskich podkreśla 
się fakt, że Arafat cieszy się w Iranie 
ogromną popularnością i że gotów 
będzie popularność tę wykorzystać 
i jeszcze raz spróbować mediacji, je
żeli zostanie o to poproszony przez 
Sowiety.

Sprawa Namibii
Genewa (UPI) — Sekretarz Gene

ralny NZ dr Kurt Waldheim zwołał 
do Genewy na czterodniowe obrady 
dyplomatów z państw zachodnich i 
z Republiki Afryki Południowej, po
święcone rozpatrzeniu propozycji do
tyczących Namibii.

Rozpatrywana będzie przede wszy
stkich propozycja zdemilitaiyzowania 
granic Namibii, co stanowić będzie 
pierwszy krok na drodze do wyborów 
przeprowadzonych w tym kraju pod 
nadzorem NZ.

Z Ostatniej Chwili
Teheran, Iran (UPI) — Zarzuca

jąc Stanom Zjednoczonym stwa
rzanie “sytuacji mogącej dopro
wadzić do wojny” Iran zwrócił się 
do Rady Bezpieczeństwa ONZ o 
zwołanie posiedzenia w sprawie 
10-dniowego kryzysu.

Sprawujący obowiązki ministra 
spraw zagranicznych Iranu, Abol 
Hassan Bani-Sadr w liście otwar
tym do sekretarza generalnego 
Kurta Waldheima prosił go o oso
bistą interwencję w pogłębiającym 
się konflikcie.

List zwiera szczegóły wskazują
ce na bardziej istotne dla Irańczy- 
ków sprawy, takiej jak bogactwo 
byłego szacha.

Bani-Sadr wielokrotnie powtarza 
żądania “przekazania szacha pod 
sąd w Teheranie” ale także doma
ga się aby Stany Zjednoczone 
“przynajmniej przyznały, że szach 
jest kryminalistą,” i żąda zwróce
nia majątku szacha, jego rodziny 
i przywódców byłego reżimu do 
Iranu.

“Walka 
z Amerykańskim 
Imperializmem” 
San Salvador, El Salvador. (UPI)

— Nowe ugrupowanie lewicowe, po
wstałe z Ludowego Bloku Rewolucyj
nego, pod nazwą Armii Ludowego 
Wyzwolenia przyznało się do napadu 
na restaurację McDonald’s w śród
mieściu stolicy, w którym zginęła 
jedna osoba.

Restauracja została kompletnie zni
szczona przez podłożone tam środki 
wybuchowe.

Nowe odgałęzienie niezwykle silne
go Bloku, składającego się głównie z 
robotników, studentów i rolników, za
powiedziało walkę z “amerykańskim 
imperializmem”.

Salvadorscy lewicowcy zarzucają 
Stanom Zjednoczonym udzielenia po
parcia dla zamachowców, którzy 15 
października znieśli rządy prezydenta 
Romero i sami objęli władzę tworząc 
cywilno-militamą juntę.

Ugrupowania lewicowe utrzymują, 
że junta otrzymała wydatną pomoc 
ze Stanów obawiających się o doj
ście do władzy lewicowych rewolucjo
nistów.

Lewicowcy zarzucają juncie wyko
rzystanie “dobrze przygotowanego 
przez nich gruntu” do usunięcia znie
nawidzonego powszechnie Romero.

Źródła donoszą o porwaniu 2-letniej 
Elliselli Fonseca Vargas, kuzynki za
bitego założyciela nikaraguańskiego 
lewicowego Krajowego Frontu Wy
zwolenia Sandinista.

Samochód podążający z dziewczyn
ką do Meksyku został zatrzymany 
w miejscowości położonej w odległo
ści 15 mil od stolicy Salvadoru przez 
uzbrojonych mężczyzn.

Miejsce pobytu dziecka nie jest zna
ne.

Nie wiadomo kto domagał się po
rwania.

Papież Przemówi
Rzym. (DP) — Papież Jan Paweł 

II wygłosi przemówienie na posiedze
niu konferencji specjalnej ONZ do 
spraw żywności i rolnictwa (FAO), 
której siedziba znajduje się w Rzy
mie.

Zamach w Lizbonie
Lizbona (UPI) — Terroryści uzbro

jeni w pistolety maszynowe zaatako
wali z zasadzki ambasadora izrael
skiego w Portugalii. Zamach dokona
ny został w Lizbonie, w chwili gdy 
ambasador przybył rano do gmachu 
ambasady. Jeden z członków jego 
ochrony został zabity, sam ambasa
dor lekko zraniony. Po przewiezieniu 
go do szpitala, stwierdzono że stan 
rannego “nie jest poważny.”

Później policja podała wiadomość, 
że postrzelony został także szofer 
ambasadora.

Do tej pory nic nie wskazuje jakie 
ugrupowanie terrorystyczne zorgani
zowało ten zamach.

Przychylne 
Przyjęcie 
Decyzji Cartera
Meksyk Zerwał Stosunki 
Dyplomatyczne z Iranem 
Washington. (UPI) — Decyzja 

prez. Cartera o zaprzestaniu impor
towania irańskiej ropy naftowej wy
wołała przychylne reakcje ze strony 
zwykłych obywateli i dyplomatów.

Były prezydent Gerald Ford uwa
ża, że posunięcie to zjedna Carterowi 
sympatię a jednocześnie wytrąci 
Irańczykom jeden ze sposobów wy
korzystywanych przez nich do zmu
szenia Stanów do deportacji szacha.

Gubernator Połud. Dakoty, William 
Janklow w telegramie przesłanym do 
prezydenta napisał: “Po raz pierwszy 
od lat jestem dumny ze swej naro
dowości.”

Podobnie zareagowali członkowie 
Kongresu i Senatu.

Sen. Frank Church (D.-Idaho) po
wiedział: “Jeśli wydaje im się, że 
nasze dążenie do zdobycia jak naj
większej ilości ropy przewyższa naszą 
wzajemną lojalność, teraz dowiedzą 
się, że ich spojrzenie na tę sprawę 
nie było właściwe.”

Gubernator stanu Iowa, Robert Ray 
(R) wezwał mieszkańców do oszczęd
ności paliwa mówiąc: “Nasza duma 
narodowa nie jest na sprzedaż za 
kilka tysięcy baryłek ropy.”

Rep. Bill Boner (D-Tenn.) popie
rając stanowisko prezydenta powie
dział: “Wydaje się oczywisty fakt, że 
nie możemy nadął zadawać się z 
reżimem złożonym z kryminalistów 
o 12-wiecznej mentalności.

Przedstawiciele największych kra
jowych rafinerii naftowych uważają, 
że rezygnacja z zakupu ropy irańskiej 
nie wywrze większego wpływu na 
rynku amerykańskim, nie należy spo
dziewać się specjalnych braków z tego 
powodu — twierdzą oni — jako że US 
sprowadzało stamtąd jedynie 4% 
całego importu.

Nie mniej eksperci spodziewają się 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Wykrętne 
Wyjaśnienia 
Władz PRL

Londyn. (DP) — Rząd RPL odpo
wiedział na pytania Sekretariatu Gen. 
Narodów Zjednoczonych w Nowym 
Yorku w sprawie losu 35-letniej Ali
cji Wesołowskiej, urzędniczki ONZ, 
aresztowanej w Warszawie i oskar
żonej o szpiegostwo. Sekretariat uznał 
wyjaśnienia te za niewystarczające.

Wydział Prawny Narodów Zjedno
czonych otrzymał odpowiedź władz 
PRL przed 10 dniami. Jak oświadczył 
rzecznik ONZ, odpowiedź nie zadowo
liło sekr. gen. ONZ Walhdheima.

Wesołowska została aresztowana w 
sierpniu br., gdy zatrzymała się w 
Warszawie dla zobaczenia rodziny w 
drodze z Nowego Yorku do Ulan Ba
tor, stolicy Mongolii, gdzie miała być 
zatrudniona w biurze ONZ. Gdy nie 
zgłosiła się w zapowiedzianym termi
nie do pracy, biuro ONZ w Ułan 
Bator zaalarmowało Sekretariat Ge
neralny. Wówczas władze PRL przy
znały, że Wesołowska została aresz
towana pod zarzutem szpiegostwa. 
Jest ona trzymana w więzieniu w 
całkowitej izolacji.

Incydent z Wesołowską wywołał obu
rzenie w Sekretariacie Gen. ONZ w 
Nowym Yorku. W jej sprawie inter
weniował Waldheim oraz bezpośredni 
zwierzchnik. Z protestem wystąpił też 
związek pracowników ONZ.

Nie Tylko w Stolicy
Warszawa (ST) — Przewidując de

monstracje z okazji “Święta Niepod
ległości Polski w dniu 11 listopada, 
milicja komunistyczna aresztowała 
profilaktycznie wolnościowców nie 
tylko w Warszawie, ale także w Kra
kowie i w Gdańsku.
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Jeszcze w Sprawie Dywersji 
i Infiltracji Placówek PRL

Biuro Wydziału K.P.A. na stan 
Illinois otrzymuje szereg zapytań i 
komentarzy w związku z rezolucją 
Wydziału odnośnie opublikowanych w 
prasie rewelacji na temat akcji szpie
gowskiej i infiltracyjnej prowadzonej 
przez personel konsulatu PRL w Chi
cago. W tej sytuacji, celem uniknięcia 
nieporozumień, Zarząd Wydziału ko
munikuje, że zgodnie z uchawłą rezo
lucja została przesłana do Zarządu 
Głównego K.P.A., celem zającia od
powiedniego stanowiska. Całość za
gadnienia będzie przedmiotem obrad. 
Krajowej Dyrekcji K.P.A. na zebra

niu w dniach 16 i 17 listopada br., 
w Buffalo, N.Y.

Stanowisko jakie zajmie Krajowa 
Dyrekcja będzie obowiązującym wy
razem postawy zorganizowanej Polo
nii wobec szeroko prowadzonej przez 
placówki dyplomatyczne PRL akcji 
dywersji i infiltracji środowisk Ame
rykanów polskiego pochodzenia. Sta
nowisko to określi praktyczne środki 
zmierzające do przeciwdziałania akcji 
reżymowej wśród Polonii.

Wydział K.P.A. 
na stan Illinois

Apel
Na Rzecz Zachodniej Edycji “PULSU”
PULS, nieregularny kwartalnik lite

racki, jest drugim obok Zapisu ukazu
jącym się w Kraju nieocenzurowa
nym pismem, w całości poświęconym 
tematyce kulturalnej. PULS powstał 
przed dwoma laty, ponieważ jak mó
wią jego redaktorzy:

“. . . brak wolności słowa i swo-

czucie godności własnej człowieka i 
pisarza

ponieważ gdy znika możliwość pu
blicznego wyrażania myśli i swobody 
dyskusji, znikają także skłonności i 
ochota do myślenia w ogóle”.

Ta wstępna deklaracja młodej łódz- 
ko-warszawskiej redakcji PULSU była

Tegoroczny Bal Stowarzyszenia 
Dobroczynności Przy ZNP 
Debiutantki: Anna Kukul, Laura Pyra, 
Monika Valdes-Azcuy, Nancy Wokurka

W sobotę, 17-go listopada, spotykamy się w hotelu Conrad Hilton na 
Bankiecie i Balu Stowarzyszenia Dobroczynności ZNP.

Bawiąc się i podziwiając nasze piękne debiutantki, spełnimy równo
cześnie dobry uczynek, gdyż całkowity dochód przeznaczony jest, jak każdego 
roku, na kosze gwiazdkowego dla ubogich rodzin polskich.

body krytyki paraliżuje rozwój kul
tury, niszczy jej bogactwo i różno
rodność

ponieważ przymus milczenia, bądź 
przymus mówienia rzeczy niezgod
nych z przekonaniami, niszczy po-

Listen to This!
Printed Pattern

4503
1O’/2-2OVi

Cut out. stitch up TWO MAIN 
PATTERN PARTS of your favorite 
fabric for this Easy-Sew dress. 
Belt it narrowly or widely for 
winter’s favorite look.

Printed Pattern 4503: Half 
Sizes lO'/i, 12‘/2, 14%, 1614, 
I8vz. 20%. Size 1414 (bust 37) 
takes 1 5/8 yards 60-inch fabric.

dla pisma punktem wyjścia. Dzisiaj 
pięć kolejnych numerów, ambitnie 
zamierzonych i starannie opracowa
nych, świadczy o wysiłku przewarto
ściowania współczesnej oficjalnej 
twórczości i odświeżenia łączności 
ze środkami nieskażonej polskiej tra
dycji, by znaleźć kryteria pozwala
jące pisarzom dokonać konfrontacji 
z otaczającą ich rzeczywistością. 
W pracy tej PULS nierzadko sięga 
do dorobku pisarzy żyjących poza 
Krajem.

PULS to część imponująco rozwi
jającego się niezależnego ruchu wy
dawniczego w Polsce, i mimo stałych 
szykan policyjnych jego ukazywanie 
się będzie kontynuowane. Jest jednak 
istotne by maszynopisy i rękopisy, 
pracowicie w kraju odbijane na ukry
tych powielaczach, zamieniły się na 
Zachodzie w drukowane tomy, roz
chodziły się szeroko i wracały do 
Polski. Niestety PUI.S dotychczas 
nia znalazł na Zachodzie stałej bazy 
wydawniczej. Przyjaciele pisma na 
emigracji gotowi są zrealizować to 
przedsięwzięcie, jeśli zdobędą ko
nieczne środki finansowe.

Niżej podpisani, pragnąc poprzeć tę 
inicjatywę, zwracają się do społeez- 
ności polskiej poza Krajem o wpłaty 
na fundusz wydawniczy PULSU.

Józef Czapski
Gustaw Herling-Grudziński 
Leszek Kołakowski 
Czesław Miłosz 
Bolesław Sulik

Dary należy przekazywać na PULS 
PUBLICATIONS bądź bezpośrednio 
na ich konto bankowe Nr 0191421 
w Lloyds Bank, 18 Wigmore Street, 
London W 1 H 9 D E, Wilka Brytania, 
względnie wysyłać pieniądze między
narodowym przekazem pocztowym lub 
czeki wystawione na Puls Publication 
w listach, adresując:
PULS Publications c/o Lloyds Bank, 
18 Wigmore Street, London W1H 9 D E.

Połowa Dochodu

ANNA KURKUL

Anna Kurkul, lat 18, jest córką 
pp. Bolesława i Jadwigi — jest absol
wentką szkoły średniej Maria. Studiu
je w Uniwersytecie Northwestern.

Anna jest członkinią Grupy 962, 
Gmina 123, Okręg 12.

Jej eskortem będzie Adam Brenski.

MONIKA VALDES-AZCU Y

Mordka Valdes-Azcuy, lat 17, jest 
córką Freda i Karoliny Oszust-Medi- 
na — studiuje w szkole średniej 
Lourdes.

Należała go grupy tańca przy Gmi
nie 39-ej, brała udział w zlocie mło
dzieżowym ZNP w Kolegium Związ
kowym i w harcerstwie amerykań
skim.

Monika jest członkinią Grupy 2927 
ZNP, Gmina 39, Okręg 12.

Eskortem jej będzie Frank Kusk.

Porywacz Powieszony
Islamabad (NYT) — Pakistańczyk 

Sayed Hussain, który w marcu 1978 
roku usiłował uprowadzić samolot 
wewnętrznych linii pakistańskich, 
zawisł na szubienicy. Wyrok śmierci 
wydał trybunał wojskowy, a prezy
dent Zia ul-Huk odrzuciał apel o łaskę, 
który wystosowała matka skazanego.

Laura Jean Pyra, lat 16, jest córką 
pp. Józefa i Karen — studiuje w 
szkole średniej Providence. Brała 
udział w zlocie młodzieżowym ZNP w 
Kolegium Związkowym.

Laura jest członkinią Grupy 2326 
ZNP, Gmina 143, Okręg 12.

Eskortem jej będzie Kenneth Wil
son.

NANCY A. WOKURKA

Nancy Ann Wokurka, lat 16, córka 
pp. Donalda i Delores — studiuje w 
szkole średniej Carl Sandburg. Ambi
cją jej jest służyć za modelkę.

Nancy jest członkinią Grupy 962 
ZNP, Gmina 123, Okręg 12.

Eskortem jej będzie Stanley Fron- 
czak.

Metropolie
Badania przeprowadzone przez ma

gazyn Sales & Marketing Management 
wykazały, że w następnych czterech 
latach najsilniej będą rozwijały się 
następujące metropolie:

Fort Myers i Cape Coral w stanie 
Florida, Richland, Kennewick i Pasco 
w stanie Washington oraz Browns
ville, Harlingen i San Benito w stanie 
Texas,

LAURAJEANPYRA

$1.50 for each pattern. Add 4(M 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York NY 
10011

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles plus fret 
$1.50 pattern coupon. Catalog, $1. 
127—Afghans ’n’ Doilies...............$1.50
129— Quick/Easy Transfers........$1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 ......... $1.50
131— Add a Block Quilts  ..........   $1.50

Na Podatek
Boston. (UPI) - Sen. Edward Ken

nedy (D. z Mass.) mówi, że w ub. 
roku zapłacił $315,508 podatku fede
ralnego. W związku z rozpoczęciem 
kampanii o uzyskanie kandydatury 
demokratów na prezydenta, sen. Ken
nedy ujawnił swoje dochody, które 
w ub. roku wyniosły $702,697.

W dodatku rodzina Edwarda Kenne
dyego zapłaciła $33,662 podatku sta
nowego, $19,927 podatku realnościo- 
wego i $1,069 podatku od własności 
osobistej, razem $63,020.

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

SAMOUCZEK
POLSKO-ANGIELSKI 

wydamy przez 

WORZALLA PUBLISHING CO.
cena s4.5O

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów, 

zamówienia kierować

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. CICERO AVE., CHICAGO, ILL. 60646

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy.

First Federal Of Chicago 
Oferuje Karty Kredytowe “VISA”

Największa w Illinois spółka oszczę
dnościowo-pożyczkowa, First Federal 
of Chicago, począwszy od poniedział
ku, 5 listopada, oferuje karty kre
dytowe “VISA” z oprocentowaniem 
12% rocznie.

Nowe karty kredytowe “VISA” bę
dą dostępne dla ogólnej publiczności 
i klientdw First Federal.

W karcie kredytowej “VISA” z First 
Federal klienci sami sobie ustalają 
wysokość kredytu, rozpoczynając kon
to oszczędnościowe lub kupując cer
tyfikat w sumie co najmniej $1,000. 
Granicą kredytu jest wówczas połowa 
sumy konta oszczędnościowego.

♦
Klienci przeznaczyć mogą na ten 

cel istniejące konto lub otworzyć no
we konto, z wyjątkiem sześć-miesię- 
cznych certyfikatów “T” oraz certy
fikatów w wysokości $100,000. Oszczę
dzone pieniądze w dalszym ciągu bę

dą zarabiały najwyższe odsetki pro
centowe.

Karta kredytowa “VISA” z First 
Federal nie będzie miała okresu cze
kania. Procenty będą liczone od chwi
li kupna, lub od daty gdy klient otrzy
ma gotówkę. Bankowe karty kredy
towe z okresem czekania (grace pe
riod) mają zwykle 18 procent.

Spółka First Federal nie będzie wy
magała szczegółowych informacji od 
aplikantów o karty “VISA” i nie bę
dzie długiego okresu czekania na 
aprobatę.

Każdy oszczędzający może sobie 
otworzyć konto z kartą kredytową 
“VISA” w którymkolwiek biurze First 
Federal w Chicago i na przedmie
ściach. W chwili obecnej First Fede
ral posiada 31 biur w okolicy Chica
go. 32-ga filia otwarta będzie 19 li
stopada w Chicago u zbiegu ulic Ca
lifornia i Devon.

(Ciąg Dalszy)

| Henryk Sienkiewicz

| Pan
| Wołodyjowski
2=1£
122

Lecz on ją cisnął tak w ramionach, jakby chciał zadławić... 
Krótki oddech wydobywał się z jego warg, oczy zachodziły mu 
mgłą, wreszcie wywlókł ją ze strzemion, z kulbaki i wziął 
przed siebie cisnąc jej piersi do swoich, i sinawe wargi jego, 
otwierając się łakomie jak usta ryby, poczęły szukać jej ust.

Ona nie wydała ani okrzyku, lecz poczęła się opierać z 
niespodziewaną siłą. Zaczęła się między nimi walka, w której 
słychać było tylko zdyszane ich oddechy. Gwałtowne ruchy i 
bliskość jego twarzy wróciły jej przytomność. Przyszła na nią 
chwila takiego jasnowidzenia, jaka przychodzi na tonących. Od 
razu z największą jasnością odczuła wszystko. Więc naprzód, 
że ziemia zarwała się pod jej nogami i otworzyła się w jar 
bezdenny, do którego on ją ciągnął koniecznie; ujrzała jego 
miłość, jego zdradę, swój straszny los, swoją niemoc i bezradność, 
odczuła trwogę, odczuła okropną boleść i żal — i jednocześnie 
buchnął w niej płomień niezmierzonego oburzenia i wściekłości, 
i zemsty. *

Taka była dzielność tej duszy rycerskiego dziecka, tej 
wybranej żony najdzielniejszego w Rzeczypospolitej rycerza, 
że w tej oto straszliwej chwili pomyślała naprzód: “Pomścić 
się!”, potem dopiero— “Ratować się!” Wszystkie władze jej 
umysłu naprężyły się tak, jak włos napręża się z przerażenia 
na głowie, i ta jasność widzenia tonących stała się w niej niemal 
cudowną. Ręce jej wśród szarpaniny poczęły szukać przy nim 
broni i trafiły wreszcie na kościany łeb wschodniego pistoletu; 
ale jednocześnie miała przytomność pomyśleć i o tym, że 
choćby pistolet był nabity, choćby zdołała odwieść skałkę, 
nim przegnie dłoń, nim skieruje lufę ku jego głowie, on chwyci 
niechybnie jej rękę i odbierze jej ostatni sposób ratunku - 
więc postanowiła uderzyć inaczej.

Trwało to wszystko jedno mgnienie oka. On istotnie prze
widział zamach i wyciągnął dłoń tak szybko, jak szybko migoce 
błyskawica, ale nie zdołał obrachować jej ruchu, toteż ręce 
ich minęły się i Basia z całą rozpaczliwą silą swej młodej i 
dzielnej pięści uderzyła go, jak gromem, kościaną głownią 
pistoletu między oczy.

Cios był tak straszny, że Azja nie zdołał nawet krzyknąć i 
padł na wznak, pociągając ją za sobą w upadku.

Basia podniosła się w jednej chwili i skoczywszy na swego 
dzianeta pomknęła jak wicher w przeciwną stronę od Dniestru, 
ku szerokim stepom.

Zasłona mgły zamknęła się za nią. Dzianet stuliwszy uszy 
biegł na oślep wśród skał, rozpadlin, jarów, wyrw. Lada chwila 
mógł runąć w jaką szczelinę, lada chwila mógł rozbić siebie i 
jeźdźca o skaliste rogi, lecz Basia nie zważała już na nic; 
najstraszliwszym niebezpieczeństwem byli dla niej Lipkowie i 
Azja... Dziwna rzecz! Teraz, gdy uwolniła się z rąk drapieżnika 
i gdy ów leżał prawdopodobnie martwy wśród skał, nad wszy
stkimi jej uczuciami zapanowała trwoga. Leżąc twarzą na 
grzywie dzianeta, mknąc w tumanie jak sarna ścigana przez 
wilki, teraz poczęła się bać Azji więcej niż w tej chwili, gdy 
była w jego objęciach — i czuła strach? i czuła niemoc, i czuła 
to, co czuje dziecko słabe, zabłąkane, na woli bożej, samotne i 
opuszczone. Jakieś głosy plączące wstały w jej sercu i poczęły z 
jękiem, z bojaźnią, ze skargą i żałością wzywać opieki •

— Michale, ratuj!... Michale, ratuj!...
A dzianet mknął i mknął; cudownym wiedzion instynktem, 

przeskakiwał wyrwy, omijał gibkim ruchem wyskakujące 
kanty skał, aż wreszcie kamienny pokład przestał dzwonić pod 
jego kopytami: widocznie wpadł na jeden z tych otwartych 
“ługów”, które tu i owdzie ciągnęły się między jarami.

Pot go okrywał, nozdrza poczęły oddychać głośno, lecz 
biegł i biegł.

“Dokąd uciekać?” — pomyślała Basia.
I w tej chwili odpowiedziała sobie:
“Do Chreptiowa! ”
Lecz nowa trwoga ścisnęła jej serce na myśl o tej dalekiej 

przez straszne pustynie wiodącej drodze. Natychmiast też 
przypomniało się jej, że Azja pozostawiał oddziały Lipków w 
Mohilowie i Jampolu. Niezawodnie wszyscy Lipkowie byli 
zmówieni; wszyscy służyli Azji, a zatem schwytaliby ją 
niechybnie i odwiedli do Raszkowa, należało zatem zapuścić 
się głęboko w step i dopiero obrócić na północ, omijając 
naddniestrzańskie osady.

Należało postąpić tak tym bardziej, że jeśli będzie pościg, 
to pójdzie niezawodnie brzegiem, a tymczasem na szerokich 
stepach można będzie spotkać którą z polskich komend wraca
jącą do fortalicji.

Bieg dzianeta wolniał stopniowo. Basia będąc doświadczo
nym jeźdźcem zrozumiała natychmiast, żejtrzeba dać mu czas 
wytchnienia, inaczej padnie. A czuła i to, że jeśli zostanie 
wśród tych pustyń bez konia, to jest zgubiona.

Wstrzymała więc bieg i czas jakiś jechała stępną. Mgła 
rzedła, ale z biednego dzianeta podnosiła się chmurą gorąca 
para.

Basia poczęła się modlić.
Nagle rżenie końskie ozwało się wśród mgły o kilkaset 

kroków za nią.
Wówczas włosy zjeżyły się jej na głowie.
— Mój padnie, ale i tamte padną! — rzekła głośno.
I znów pomknęła.
Czas jakiś dzianet biegł lotem gołębia ściganego przez 

raroga i biegł znów długo, prawie do ostatka sił, lecz rżenie 
odzywało się ciągle za nim w oddali. Było w tym rżeniu docho
dzącym z tumanu coś zarazem niezmiernie tęsknego i groźnego 
Jednakże po pierwszej chwili trwogi przyszło Basi na myśl, że 
gdyby na tym ścigającym ją koniu siedział ktokolwiek, to by 
ów koń nie rżał, bo jeździec nie chcąc zdradzać pościgu 
zahamowałby rżenie.

“Nie może być, tylko to bachmat Azji bieży za moim” — 
pomyślała Basia.

Dla ostrożności wyciągnęła obie krócice z olster, lecz była 
to zbytnia ostrożność. Po chwili zaczerniało coś w rzednącej 
mgle i bachmat Azjów nadbiegł z rozwianą grzywą i rozdętymi 
chrapami.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Rocznica MO i SB
Trzydziestą piątą rocznicę utworze

nia przez komunistyczne PKWN — 
MO I Służby Bezpieczeństwa obchodzi 
się i w tym roku uroczyście, urzą
dza się akademie, wieczornice i spot
kania. O rocznicy tej pisze się w pra
sie, mówi w radio i telewizji jako 
wydarzeniu, które powinno znaleźć 
poczesne miejsce w pamięci i histo- 
ri narodu.

Jaki wydźwięk w odczuciu społecz
nym mieć może tak hałaśliwa pro
paganda wokół tej rocznicy i towa
rzyszące jej reklamowanie osiągnięć 
i zasług organów ścigania, spełniają
cych w Polsce, tak jak w innych 
krajach komunistycznych, przede 
wszystkim funkcje politycznej policji, 
jako aparat przymusu i kontroli. Jak 
bolesne skojarzenia przywodzić może 
i jakie reakcje wywołuje przypomnie
nie roli, jaką ten aparat odegrał przed 
trzydziestu kilku laty?

We wszystkich prawdziwie demo
kratycznych państwach, gdzie organa 
ścigania spełniają rolę służebną wo
bec społeczeństwa, gdzie stoją na
prawdę na straży prawa i porządku 
publicznego nie ma potrzeby urządzać 
i nie urządza się świąt policji i zwią
zanych z tym widowisk i propagando
wych kampanii. Policjant zdobywa 
tam uznanie na codzień, tak jak le
karz, pielęgniarka, nauczyciel lub 
urzędnik państwowy, świadczący swą 
powinność wobec współobywateli, 
przed nimi też w ostatecznej anali
zie odpowiedzialny za właściwe wy
konywanie swych obowiązków.

W PRL, tak jak w innych pań
stwach komunistycznych, głośne feto
wanie policji stało się rytuałem, któ
ry nie tylko irytuje i budzi sprzeciw, 
lecz który obnaża również słabość 
kierownictwa politycznego zależnego 
od coraz bardziej rozrastającego się 
aparatu przymusu. A ta zależność 
jest dla kierownictwa PZPR szczegól
nie kompromitująca właśnie w okre
sie rządów obecnej ekipy, która roz
poczęła je pod hasłem pogrudniowej 
odnowy, dialogu ze społeczeństwem 
i jednocześnie narodu wokół celów 
wspólnych wszystkim Polakom.

W roku 1971 niedługo po grudnio
wej rewolcie robotników na Wybrze
żu, budżet MSW wynosił dokładnie 
siedem miliardów trzysta osiemdzie
siąt milionów złotych. W ciągu ostat
nich siedmiu lat wzrósł przeszło trzy
krotnie do blisko dwudziestu pięciu 
miliardów w roku bieżącym.

Wzrosła też polityczna aktywność 
tego aparatu, wywołująca niepokój 
społeczeństwa i konsternację opinii 
w demokratycznych krajach Zacho
du, gdzie chcianoby Polskę widzieć 
jako kraj różniący się zasadniczo na 
korzyść od innych państw rządzonych 
przez komunistów.

Brutalna reakcja na robotnicze pro
testy przeciwko podwyżce cen w dużej 
mierze rozwiała te złudzenia na Za
chodzie, a w kraju wywołała wstrząs, 
który doprowadził do szerokiego spo
łecznego protestu przeciwko tym me
todom rządzenia.

Gorzkie refleksje — jak również 
i bolesne skojarzenia — budzić musi 
podnoszenie przez propagandę do ran
gi historycznych, patriotycznych za-

Jubileusz Towarzystwa 
Dochodzących Pielęgniarek
Towarzystwo Dochodzących Pie

lęgniarek (The Visiting Nurse Asso
ciation) w Chicago obchodzi w tym 
roku swój 90 jubileusz. Jest ono naj
starszą instytucją niosącą fachową 
pomoc chorym ludziom niezależnie od 
cenzusu majątkowego.

Towarzystwo zostało założone w 
1889 r. przez cztery pielęgniarki pod 
przewodnictwem zasłużonych i zna
nych matron tego okresu w Chicago.

Przez 90 lat swej niełatwej pracy 
Towarzystwo bardzo rozszerzyło swe 
usługi, jakość wykonywanej przez je
go członków pracy i jego stosunek 
do kwestii finansowych nie uległ je
dnak zmianie. W ubiegłym roku dla 
przykładu około 28% usług Towarzy
stwa wykonanych zostało za darmo.

Ostatnio przeprowadzone w skali' 
krajowej badania wykazały, że około 
25% pacjentów domów opieki pielę
gniarskiej mogłoby z powodzeniem 
przebywać w własnym domu i to za o 
wiele niższy koszt. Opieka dzienna 
sprawowana przez członków wyżej 
wspomnianego Towarzystwa (w skró
cie VNA) kosztuje w Chicago prze
ciętnie zaledwie 5% sumy płaconej 
za dzień pobytu w szpitalu.

Badania wykazały także, że wielu 
pacjentom w znajomym zaciszu do
mowym dochodzi o wiele szybciej 
do zdrowia, niż w zakładzie szpital
nym.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym 

sług działalności MO i Służby bez
pieczeństwa w okresie nazywanym 
“umacnianiem młodej władzy ludo
wej”.

Dziś nawet młodzież szkolna, któ
rej każę się składać kwiaty przed 
pomnikami ku czci poległych w tym 
czasie milicjantów wie, że ta “mło
da władza ludowa” była władzą Pol
sce narzuconą przez obce mocarstwo. 
Mimo wielu lat indoktrynacji i fał
szowania historii również i młodsze 
pokolenia znają prawdę o tamtych 
czasach. Nawet partyjna historiogra
fia posługuje się czasem określeniem 
o wojnie domowej, o walkach brato
bójczych, które tak bardzo zaciążyły 
na tym etapie naszych tragicznych 
dziejów.

Dziś pisze się i mówi o walkach 
milicji i służby bezpieczeństwa z 
“reakcją”, z bandami lub z reakcyj
nym, antypolskim podziemiem. Otwie
ra się rany wciąż jeszcze niezabli- 
źnione. Drażni się poczucie narodo
wej dumy.

Bo w tym to okresie z rąk fun
kcjonariuszy MO i Służby Bezpieczeń
stwa wspomaganych przez ekspertów 
stalinowskiego NKWD — ginęli naj
wierniejsi synowie narodu, żołnierze 
AK, Batalionów Chłopskich, działaczy 
niepodległościowych partii i ugrupo
wań politycznych. Dręczono ich na 
śmierć w więzieniach bezpieki, pod
dawano okrutnym torturom, zmusza
no do składania fałszywych zeznań, 
wytaczano im pokazowe procesy, ska
zywano na mocy wyroków wydawa
nych przez sądy kapturowe.

Odpowiedzialność za te zbrodnie — 
potępione zresztą i przez partię w 
1956 roku — nie obciąża rzecz jas
na tych wszystkich, którzy dziś znale
źli się w szeregach MO i Służby Bez
pieczeństwa. Nikt nie pomniejsza też 
roli, jaką organa ścigania odgrywają 
w zwalczaniu pospolitych przestępstw 
i nadużyć. Nie na każdego też mi
licjanta spad odium tego jaskrawego 
łamania praworządności, jaki się ob
serwuje w ciągu ostatnich kilku lat.

Ale nadużycia władzy przez aparat 
bezpieczeństwa, którym początek dał 
czerwiec siedemdziesiątego szóstego 
roku i osławione “ścieżki zdrowia” 
stały się problemem społecznym i 
coraz bardziej widocznym schorze
niom całego systemu. Nie ma bowięm 
ostatnio tygodnia, aby z kraju nie na
pływały wiadomości o szykanowaniu 
działaczy demokratycznych, o bez
prawnym umieszczaniu ich w are
sztach, o rewizjach, bezprawnych wy
rokach. Coraz większy niepokój budzą 
też metody śledztwa, stosowanie prze
mocy fizyczniej, przypadki śmierci 
powodowanej biciem przez milicjan
tów w czasie pełnienia obowiązków 
służbowych.

Przed wyjazdem do Berlina Wscho
dniego na spotkanie z kierownictwem 
MSW Gierek przyłączył się osobiście 
do pochwał aparatu bezpieczeństwa.

Mówił, że służba dla narodu wyma
ga od funkcjonariuszy MO i Służby 
Bezpieczeństwa — “określonych wa
lorów osobistych a także bezwzględ
nego przestrzegania socjalistycznej 
praworządności”, dodając, że właści
wie realizują oni wytyczne partii. 
Jeżeli było w tym uznaniu dla tego 
postępowania organów ścigania, któ
re wywołuje odrazę i tak liczne pro
testy to komentarz wydaje się chy
ba zbyteczny. Jeżeli zaś była to for
ma upomnienia pod adresem tych, 
którzy tę socjalistyczną praworząd
ność w sposób tak jaskrawy lamią, 
to nikt chyba nie może uznać, by 
było to upomnienie wystarczające, 
szczególnie że pochodziło od człowie
ka, którego ostatnio nazywa się nie 
tylko przywódcą partii, ale przywód
cą całego narodu.

W tym kontekście Gierek mówił 
też o roli, jaką MO i Służba Bezpie
czeństwa mają odgrywać w ochronie 
— jak to powiedział — naszego spo
łeczeństwa i naszego ustroju przed 
działaniem antypolskich, antysocja
listycznych ośrodków godzących w 
jedność narodu. Partia określa w ten 
sposób zwykle demokratyczną opozy
cję, która prowadzi od kilku lat ak
cję na rzecz poszanowania prawo
rządności i respektowania praw ludz
kich i obywatelskich.

Opozycję tę stanowią krytycy ustro
ju, zasłużeni działacze społeczni, pi
sarze, ludzie świata kultury i nauki, 
przedstawiciele młodzieży akademic
kiej, robotników i chłopów. Nie brak 
zresztą i krytyków systemu wewnątrz 
samej partii. Oskarżenie ich o dzia
łalność antypolską jest całkowicie 
bezpodstawną insynuacją. A do jedno
ści narodu, o której Gierek tak czę
sto mówi nigdy jeszcze nie przyczy
niła się działalność politycznej policji. 
Samo istnienie tego aparatu przymu
su świadczy, że partia nie jest ośrod
kiem jedności narodu. RWE
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pierwszy 
poniedziałek miesiąca, w nowej sali 
Rainbow Gardens, przy 1425 W. 51 ul., 
gdzie właścicielami są bracia Łącz
kowscy .

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, Gr. 
962 ZNP, w sali l^czkowskich, pnr. 
1425 W. 51 ul., druga niedziela każ
dego miesiąca, o godz. 1.30.

Tow Promień Nadziei, Gr. 1248-ej 
ZNP, w drugi czwartek każdego mie
siąca, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
Makowskich, przy 1425 W. 51 ul.

Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 
1378 ZNP, w każdą drugą środę mie
siąca, o godz. 7 wiecz., w Cornell 
Park, róg 50 i S. Wood.

TEHERAN. — Przed ambasadą amerykańską w Teheranie, gdzie 
przetrzymywany jest nadal personel jako zakładnicy, trwają 
ciągle demonstrancje antyamerykańskie. (UPI)

Uczestnictwem w Bankiecie 
Popieramy Dążenia i Pracę K.P.A.

12 Cudów Świata 
i... Wieliczka

(DP). — Do tej pory mieliśmy 7

Tow, Huzarów Polskich, Grupa 1860 
ZNP, w sali Sw. Jana Bożego, o 
godz. 1:30 po pot, w każdą drugą 
niedzielę miesiąca.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza Ko
ściuszki, Grupa 1192 ZNP, w każdą 
trzecią niedzielę, o godz. 2 po pot, 
w sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ul.

na ochronę i zabezpieczenie. Sławny 
labirynt 300 kilometrów, gigantyczne 
sale i jezioro ściągają tysiące tury
stów. Jak wiadomo eksploatacja po
kładów, stworzonych przez naturę 
przed 20 milionami lat, zaczęła się już 
w roku 960 i przez 10 wieków człowiek 
wyrwał z ziemi siedem i pół miliona 
metrów sześciennych soli.

Wieliczce — w olbrzymim stopniu — 
Kraków zawdzięcza swe bogactwo i 
rozwój na przestrzeni wieków.

Amatorzy rzeźbiarze, a przede wszy
stkim gorący katolicy, górnicy, wy
budowali w kopalni, w 1900 roku jedy
ną w swoim rodzaju katedrę. Kościół 
lśniący od kryształów. . . soli. Z soli 
wyrzeźbiono wszsytkie figury, ołtarz, 
fryzy, krzyż.

W czasie II wojny światowej oku
panci założyli w Wieliczce podziemną 
fabrykę motorów samolotowych, w 
której pracowało przeszło 2000 Żydów. 
Gdy zbliżały się wojska sowieckie 

Gremialne uczestnictwo w Bankie
cie Dziedzictwa całej patriotycznej 
chicagoskiej Polonii, będzie jednocze
śnie wyrażeniem poparcia i aproba
ty dla pracy prowadzonej przez Wy
dział Stanowy Kongresu Polonii Ame
rykańskiej.

Nie zawsze wiadomo o wszystkich 
akcjach, jakie prowadzone są przez 
Wydział Stanowy. W wielu wypad
kach nie zwraca się na nie uwagi, 
pomimo że są ważne, istotne i po
trzebne.

To K.P.A. występuje z protestami 
w wypadku wystąpień szkodzących 
dobremu imieniu Polaków i walczy 
z antypolskimi żartami. W ostatnim 
tylko roku, kilka takich akcji zakoń
czyło się sukcesem. Dla przykładu 
można tu podać nieodpowiednie wy
rażenie się reportera jednego z chi- 
cagoskich dzienników, który po in-

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w południowo- 
zachodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 1 — 
2701W.Cermak
2700 W. 23rd Street 
2300 S. Sacramento
S. W. Store 22nd & Kedzie 
26th& Homan 
26th&St. Louis 
26th& Pułaski 
4311 W. 28th Street 
3940 W. 31st Street 
3904 W. 47th Street 
4809 S. Pulaski Rd. 
4110 W. 47th Street 
4101 W. 47th Street 
4145 W. 47th Street 
5078 S. Archer Ave. 
4884 S. Archer Ave.
4455 S. St. Louis 
Archer & Kedzie 
3224 W. 47th Street 
4600 S. Richmond 
4501S. Sacramento 
2933W.43rd
4129 S. Archer Ave. 
Archer & Sacramento 
4264 S. Archer 
4024 S. Albany
4456 S. California 
4600 S. Fairfield 
4630 S. Rockwell 
2600 W. 47th Street 
2416 W. 47th Street 
S. W. Western & 51st 
5200 S. California 
[2744 W. 55th Street 
63rd & California 
5460 S. Kedzie Ave. 
5620 S. Pułaski 
£754 S. Pułaski 
5806 S. Pułaski 
6356 S. Pułaski 
'4058 W. 59th Street 
4434 W. 59th Street 
5725 S. Archer Ave. 
6144 S. Long
6150 W. Archer 
5200 S. Mobile 
6456 S. Archer Ave. 
6657 S. Archer Ave. 
7147 S. Archer Ave.

W Cicero i Berwyn 
DZIENNIK ZWIĄZKOWY 

jest do nabycia w następują 
cych sklepach i kioskach:
5400 W. 31st St., Cicero 
4901 W. 30th Street 
5029 W. 29th St., Cicero 
3028 S. Laramie 
4947 W. 14th St.
Central Ave. &Cermak Rd. ■ 
Austin & Cermak 
22nd & OakPark
(Prosimy wyciąć i zachować.) 

terwencji Wydziału, natychmiast prze
prosił Polonię za swą wypowiedź. Ak
cja, która doprowadziła do uwzględ
nienia w specjalnym wydawnictwie 
o Holocaust, przeznaczonym do użyt
ku nauczycieli chicagoskich szkół pu
blicznych, tragedię Polaków i Polski 
w czasie ostatniej Wojny Światowej. 
Przeprowadzono szereg zbiórek pie
niężnych na zapomogi dla potrze
bujących. Wśród nich ok. 3 tys. do
larów zostało przeznaczonych na po
moc ofiarom powodzi w Polsce, sta
le idą fundusze na pomoc działaczom 
ruchów wolnościowych w Kraju, zbie
rane przez stały Komitet pracujący 
przy Kongresie.

Nieomal każdego dnia biuro nasze 
udziela wielu porad i pomocy osobom 
potrzebującym. Wiosną br. dzięki 
szybkiej akcji Kongresu udało się 
zeżegnać kryzys, jaki powstał w 
dwóch szkołach publicznych prowa
dzących naukę języka polskiego.

Na te wszystkie akcje i na wiele, 
wiele innych, które stale czekają na 
wykonanie, Wydział Stanowy Kongre
su Polonii Amerykańskiej potrzebuje 
funduszy. Właśnie przez poparcie 
Bankietu Dziedzictwa, który odbędzie 
się w niedzielę, 2 grudnia, w hotelu 
Chicago Marriott, pomożemy w tej 
tak ważnej pracy. Komitet Bankietu 
z przewodniczącym Edwardem C. 
Moskalem, skarbnikiem ZNP i wice
przewodniczącą Patricią Witkowską, 
pracuje bardzo energicznie, aby za
pewnić udaną uroczystość. Należy tu 
podkreślić, że do chwili obecnej, naj
więcej poparcia otrzymaliśmy od 
świata pracy z Lokalem 25 SEIU 
i Radą Pracy na czele. Kto następ
ny?

Kongr. Edwardowi J. Stack z Flori
da zawdzięczamy informacje o wybit
nym chemiku i wynalazcy polskiego 
pochodzenia, Edwardzie Rosińskim. 
Kongresman zamieścił o nim obszer
ną notę informacyjną, nawiązując do 
bankietu, jaki odbył się 29 września, 
zorganizowany przez istniejący w 
Fort Lauderdale Polsko-Amerykań
ski Klub. Bankiet odbył się w Whiting 
hall w Sunrise, Fla.

Kongr. Stack uznaje Rosińskiego 
za naukowca, który przez swoje “re
wolucyjne wynalazki” wywarł wielki 
wpływ w dziedzinie energii. Chodzi 
tu o wynalazki, dzięki którym możli
we jest w procesie rafineryjnym 
ropy naftowej uzyskiwać 50 procent 
więcej benzyny.

Rosiński jest specjalistą w zakresie 
katalizatorów. W swoich badaniach 
teoretycznych i rozwiązaniach prak
tycznych stał się on “przywódcą w 
dziedzinie katalizatorów,” a za swoje 
osiągnięcia naukowe i wynalazki był 
już poprzednio honorowany w różnych 
okazjach.

Dla przykładu New Jersey Council 
for Research and Development wy-

Odczyt: “Cenzura 
w Okupowanym Kraju”
W piątek, 16 listopada, o 7:30 wiecz., 

w domu SWAP, 6005 W. Irving Park 
Road, twórca Czarnej Księgi Cenzury 
PRL — Tomasz Strzyżewski ze Szwe
cji — wygłosi wielce interesujący 
odczyt pt. “Cenzura w okupowanym 
Kraju”.

Wszystkich zainteresowanych zma
ganiami Narodu Polskiego z komuni
stycznym okupantem zaprasza w imie
niu organizatorów.

Henryk Wilimczyk

Tow. Gwiazda Zwycięstwo, Gr. 1165 
ZNP, w każdą czwartą niedzielę, o 
godz. 2 po pot. w sali East End 
Administration Building, Sherman 
Parku, blisko 52-ej i Throop.

Tow. Dzwon Wolności, Gr. 3212 ZNP, 
w każdą pierwszą niedzielę, o godz. 
3-ej po poł., w sali Columbia Hall, 
przy 48-ej i Paulina ul.

“cudów świata”. Nazwa ta obejmo
wała siedem słynnych budowli i dzieł 
sztuki, wyróżniających się wspaniało
ścią czy ogromem: piramidy egipskie, 
wiszące ogrody Semiramidy w Babilo
nie, świątynia Artemidy w Efezie, po
sąg Zeusa Olimpijskiego (Fidiasza), 
Mauzoleum w Halikamasie, posąg 
Heliosa w porcie Rodos i latarnia 
morska na Faros.

XX wiek — przy pomocy UNESCO 
— już ustalił 12 “cudów”. I o ile selek
cja ogrodów w Babilonie czy Kolos 
Rodyjski chwaliły geniusz ludzki, lista 
dzieł UNESCO oddaje hołd także cu
dom natury. Ten oryginalny, a ambit
ny projekt UNESCO nie jest naprawdę 
nowością: 25 lat temu w 1954 roku 
Komisja w Hadze proponowała spo
rządzenie spisu zabytków i dzieł sztu
ki, które powinny być zabezpieczone 
na wypadek wojny. Ale projekt ten — 
jak wiele innych — został zapomniany 
i zarzucony.

fikowanym przez UNESCO.
Komitet, złożony z przedstawicieli 

różniła Rosińskiego doroczną “Out
standing Patent Award.”

W marcu rb. Rosiński został miano
wany 38-mym członkiem National 
Inventors Hall of Fame w Arlington, 
VA. Członkami tej honorowej instytu
cji są przedstawiciele elity naukowej, 
którzy w swojej karierze zawodowej 
wyróżnili się w sposób szczególny, po
dejmując badania oraz osiągając 
wynalazki, które mają olbrzymie zna
czenie w zakresie polepszenia warun
ków życia ludzkiego.

Warto podkreślić, że Edward Rosiń
ski znalazł się przez wybranie go do 
wspomnianej Hall of Fame w gronie 
wyjątkowo wybitnych wynalazców, 
gdyż członkami tej instytucji są tej 
miary odkrywcy jak Thomas Edison, 
Alexander Graham Bell, Louis Pas
teur i bracia Wright. Wszyscy oni zo
stali włączeni do National Inventors 
Hall of Fame. (jb)

nym sanatorium ponad 60 osób. Słone 
powietrze Wieliczki jest wspaniałym 
lekarstwem na astmę i wszystkie inne 
choroby dróg oddechowych.

Ale prawdziwym bogactwem jest 
260.000 ton soli wydobywane corocznie 
przez pracujących w Wieliczce 400 
górników. Ale jak długo sławna kopal
nia soli będzie mogła pracować? Wie
liczkę nie stać na przeprowadzenie 
koniecznych i pilnych prac nad za
bezpieczeniem jej egzystencji. Grozi 
jej śmierć.

Uznanie Wieliczki jako zabytku 
światowego, jako jednego z “dwuna
stu cudów świata” może przyczyni się 
choć częściowo do jej uratowania.

Omawiając wybór kryteriów dla 
ustalenia wartości zabytków, Michel 
Parent, dyrektor ośrodka badań i po
szukiwań obiektów historycznych, ek
spert UNESCO stwierdza że wiele 
zgłoszeń wymaga poważnych dyskusji. 
I budzi refleksje.. . Zadziwiającą rze
czą wydaje się wielu, że Polska zapro
ponowała zakwalifikowanie obozu w 
Oświęcimiu jako zabytku światowego.

“Czy ten najtragicźniejszy, naj
straszniejszy z obozów śmierci należy 
zaliczyć do “merveille” ludzkości?” 
- pyta. bnd

Humor
Jako ogień bywa z wodą, tak i sta

ry z żoną młodą.
★

Jak drzwi, które nie skrzypią, tak 
żona, która milczy — najprzyjem- 
niejsza<

BOSTON. — Małżonka sen. E. M. Kennedy, Joan włączyła się 
do kampanii przedwyborczej swego męża. (UPI)

W sprawie informacji i rezerwa
cji biletów należy dzwonić do Zofii 
Kuntaras, tel. 863-5297 albo do biura 
Kongresu, 282-0600. (arl

21 krajów wybrał — wg. przyjętych 
przez UNESCO kryteriów — “12 cudów 
świata”. Między tymi dwunastoma 
“cudami” znajduje się nasza Wielicz
ka! Kopalnia soli pod Krakowem jest 
niewątpliwie zabytkiem zasługującym 

Edward Rosiński — Wybitny 
Chemik i Wynalazca

Dzisiaj Narody Zjednoczone idą 
dalej: zobowiązują się do pilnowania, 
aby wszystkie narody zabezpieczyły i 
respektowały własne zabytki, oraz po
magały w acji zabezpieczenia dóbr 
innych krajów, niosły pomoc tech
niczną i materialną dziełom zakwali

instalacje zostały zniszczone, a więź
niowie żydowscy wysłani na północ: 
od Oświęcimia.

Od roku 1964 na 211 metrów pod 
ziemią leczy się w Wieliczce w specjał-
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ P(X’ZTĘ 

W STANACH Z.JEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25e

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............30e

Bezsilność i Osamotnienie
Sytuacja amerykańskiej ambasady w Tehe

ranie, w której banda muzułmańskich fanaty
ków trzyma kilkudziesięciu Amerykanów jako 
zakładników, odsłoniła w sposób szczególnie 
wyraźny bezsilność i osamotnienie Stanów Zjed
noczonych. Coż bowiem można robić, skoro cała 
potęga wojskowa Stanów jest sparaliżowana 
obiektywnymi trudnościami, jak i przyjęta przez 
administrację rządową taktyką oględnego po
szukiwania rozwiązania problemu na drodze 
dyplomatycznej. Owszem, są możliwości różnych 
reakcji na haniebne pogwałcenie przez Iran 
zasad międzynarodowego współżycia, ale jak 
dotąd Washington nie chce sięgać po zastoso
wanie środków odwetowych. Ograniczono się 
do wstrzymania dostaw części dla amerykań
skiego uzbrojenia, jakim dysponuje Iran z okresu 
długoletnich rządów szacha.

Skoro administracja rządowa nie zamierza, 
gdyż nie może, zastosować polityki siły, jedną 
wyraźną cechą istniejącego stanu rzeczy jest, 
przyznajmy to otwarcie, bezsilność amerykań
skiego supermocarstwa wobec obłąkańczych 
poczynań Iranu i jego przywódcy, Khomeiniego.

Drugą cechą położenia Stanów w obecnej 
sytuacji jest osamotnienie. Świat przypatruje 
się jak kibic rozwojowi wypadków, nie uwa
żając za stosowne wystąpić, choćby tylko dekla
ratywnie, po stronie Stanów Zjednoczonych. 
Z wyjątkiem Anglii żaden amerykański sojusznik 
nie wypowiedział się przeciw irańskim zbrod
niarzom, którzy przez napad na ambasadę 
Stanów pogwałcili wszelkie międzynarodowe 
układy, ustalające bardzo wyraźnie zasady 
nienaruszalności dyplomatów. Milczą więc nasi 
rzekomi sprzymierzeńcy zachodni, zatroskani 
o irańską ropę naftową, milczą państwa Trze
ciego Świata, wśród których na pewno jest 
wiele takich, które zacierają ręce z zadowo
lenia, że Stany znalazły się w tak poważnych 
trudnościach.

Ta cisza powinna uświadomić różnym amery
kańskim pięknoduchom, że świat współczesny 
przeżywa kryzys moralny na niebywałą skalę, 
skoro nie chce reagować, nawet retorycznie, 
na tak oczywiste pogwałcenie międzynarodo
wych układów i obyczajów.

Niebezpieczna Sytuacja
Barbarzyńska okupacja ambasady Stanów 

Zjednoczonych w Teheranie przez opętanych 
nienawiścią studentów odwróciła uwagę opinii 
od niebezpiecznej sytuacji w Azji południowo- 
wschodniej. Tragedia narodu kambodżańskiego, 
ginącego z głodu i od kul siepaczy kolejnych 
reżimów komunistycznych, wstrząsnęła sumie
niem ludzkości. Zdjęcia zmarłych i żywych 
szkieletów ludzkich, szczególnie dzieci, wywo
łują szczere współczucie każdego normalnego 
człowieka, z wyjątkiem komunistycznych bestii, 
zarówno prochińskich, odsuniętych od władzy, 
jak prosowieckich, osadzonych w siodle przez 
Wietnamczyków, które nie chcą dopuścić 
żywności dla Kambodży.

Reakcja świata ograniczyłaby się do współ
czucia dla spokojnego narodu kambodźańskie- 
go, który w przeszłości stworzył wspaniałe 
dzieła sztuki, gdyby nie imperialistyczna poli
tyka Wietnamczyków — “Prusaków” Azji połu
dniowo-wschodniej, którzy w pościgu za reszt
kami obalonego prochińskiego reżimu Pol Pot’a, 
atakują osiedla syjamskie i obozy uchodźców 
kambodżańskich w Syjamie. Reżim w Hanoi 
usprawiedliwia te ataki rzekomą pomocą udzie
laną przez Syjam partyzantom Pol Pot’a. Bang
kok zaprzecza i apeluje do ONZ o wysłanie nad 
granicę z Kambodżą swoich obserwatorów, za
pewniając, że nie zrezygnuje z udzielania azylu 
kambodżańskim uchodźcom, łącznie z b. żołnie
rzami wojski Pol Pot’a.

W Syjamie wzrasta przekonanie, że starcia 
graniczne z Wietnamczykami mogą doprowa
dzić do otwartej wojny. Gdy weźmiemy pod 
uwagę, że Syjam od północy, wschodu i połu
dnia jest otoczony przez kraje pod okupacją 
Wietnamczyków, jego położenie strategiczne 
jest b. ciężkie.

Niepokój o los Syjamu znalazł swój wyraz 
w zarządzeniu prez. Cartera o przyspieszenie 
dostaw broni do Bangkoku. Stany Zjednoczone 
nie zdobędą się na nic więcej, jak tylko zwiększe
nie dostaw broni i amunicji. Inaczej reagują 
Chiny. Pekin ostrzegł Hanoi, że jeżeli zaata
kuje Syjam, Chiny udzielą mu “lekcji nr 2” — 
uderzą na północny Wietnam, jak na wiosnę. 
Czy tym razem Rosja Sowiecka patrzyłaby obo
jętnie, jak Chiny niszczą wiernego sojusznika, 
wykonującego dla niej brudną robotę w Azji 
południowo-wschodniej?

Zarówno Washington jak Moskwa chcą unik
nąć bezpośredniej konfrontacji, ale jak długo 
trwa napływ uchodźców z Kambodży do Syja
mu, napięcie między Bangkokiem a Hanoi będzie 
wzrastało, zwiększając niebezpieczeństwo wojny 
między tymi dwoma państwami. Dyplomaci są 
pewni, że obecnie nie udałoby się zlokalizować 
wojny. Wejście do wojny Chin po stronie 
Syjamu, doprowadziłoby do ataku sowieckiego 
na Chiny. Azja południowo-wschodnia jest więc 
obok Bliskiego Wshodu drugą przysłowiową 
beczką prochu.

Nastroje Wyborców
Dla wszystkich bez wyjątku kandydatów do 

prezydenckiej nominacji niedawne wybory 
w różnych stanach oraz ośrokach miejskich 
powinny być wskazaniem co do nastrojów i 
postawy wyborców. Okazało się, że obywatele 
potrafią wykorzystywać siłę głosów. Zademon
strowali też bardzo jasno, że mają dość cięża
rów podatkowych, że żądają ograniczenia wy
datków rządowych, że sprzeciwiają się znosze
niu różnych ograniczeń prawnych, które stały 
się tradycją lokalną.

W stanie California wyborcy zatwierdzili 
Propozycję 4, ograniczającą wydatki stanowe do 
poziomu z poprzedniego roku. Zmiany mogą 
nastąpić tylko wówczas, gdy wzrośnie skala 
cen czy też wzrośnie liczba ludności w stanie.

Podobnie wyborcy w stanie Washington 
uchwalili wytyczne, które będą prowadziły do 
ograniczeń w wydatkach stanowych oraz łą
czyły ewentualne podwyżki wydatków z wy
raźnym wzrostem dochodów podatników. Gdyby 
stanowa Legislature chciała wkroczyć ze zmia
nami, zwolennicy ograniczeń stanowych wydat
ków skłonni są do podjęcia zabiegów, aby pro
blem uregulować drogą zmiany konstytucji 
stanowej w sensie wyłączenia sprawy spod 
kompetencji Legislatury.

W stanach Washington i Ohio wyborcy od
rzucili propozycje wprowadzenia depozytów 
przy zakupach artykułów w butelkach czy też 
w puszkach blaszanych. Ta sprawa została więc 
załatwiona po myśli producentów butelek i 
puszek, którzy przeprowadzili kosztowną kam
panię propagandową, jak też zdobyli poparcie 
unistów zatrudnionych w produkcji.

Inaczej w podobnej sprawie zadecydowali 
wyborcy w stanie Maine, utrzymując olbrzymią 
większością głosów prawo, które zakazuje uży
wania butelek i puszek nie podlegających zwro
towi. 80 procent głosujących wypowiedziało 
się za utrzymaniem tego prawa.

Utrzymane też zostały t.zw. “blue law” w me
tropolii St. Louis w stanie Missouri, dotyczące

zakazu sprzedawania różnych artykułów w nie
dziele (m.in. samochody, narzędzia, artykuły 
domowe i zabawki). Prawo to zostało wprowa
dzone w Missouri w . . . 1825 r. i nie pomogły 
zabiegi firm handlowych, aby je skasować 
w St. Louis, chociaż w pięciu powiatach Mis
souri zostało ono zniesione.

W różnych miastach na terenie kraju wyborcy 
ujawnili szczególne zainteresowanie problema
mi lokalnymi. W pow. Skagit w stanie Washing
ton odrzucono plany kompanii elektrycznej co 
do pobudowania dwóch nowych zakładów, pro
dukujących elektryczność z energii atomowej. 
70 procent obywateli głosowało przeciw tym 
planom, co świadczy, że zaniepokojenie poten
cjalnym niebezpieczeństwem radioaktywności 
jest silne.

W Oklahomie głosujący odrzucili wysunięty 
przez republikanów projekt zmniejszenia podat
ków o $88 milionów, a natomiast przyjęli reali
styczny projekt demokratów obniżenia podat
ków o $40 milionów. Wynika z tego, że choć 
w skali krajowej wyborcy są bardzo czujni 
w sprawie podwyższania podatków na wydatki 
stanowe i lokalne, to jednak w tym konkret
nym wypadku w Oklahomie kierują się zdro
wym rozsądkiem.

To i Owo
Biedna Anglia, choć za jedno jest chwalona. 

Po raz trzeci z rzędu, została uzana przez ame
rykańskich turystów za “najbardziej gościnny 
kraj na świecie”.

Co roku jedno z waszyngtońskich pism 
turystycznych przeprowadza ankietę wśród 
czytelników, zapytując w którym kraju byli 
goszczeni najmilej. Większość z nich opowie
działa się za W. Brytanią, na drugim miejscu 
postawiono Szwajcarię, na 3 Irlandię.

Zbojkotować 
Olimpiadę

DZIENNIK POLSKI (Detroit) - 
General Grigorenko, trzymany kilka 
lat w więzieniu dla umysłowo cho
rych za krytykę Kremla, znajduje się 
w Stanach Zjednoczonych do czasu, 
gdy Rosja go wydaliła z kraju jako 
zdrajcę i wroga ludu. Tu mieszka 
jego syn i u niego przebywa na sta
le, uzyskawszy azyl polityczny. W 
ubiegłym tygodniu Grigorenko bawił 
w Kanadzie, by prowadzić kampanię 
przeciw olimpiadzie letniej, jaka ma 
się odbyć przyszłego roku w Moskwie. 
General namawia do zbojkotowania 
tej największej na świecie imprezy 
sportowej. Jego zdaniem, tylko w ten 
sposób władcy Związku Sowieckiego 
będą w stanie zrozumieć, co znaczy 
postawa Zachodu na rzecz wolności. 
Poza tym Grigorenko nawołuje do 
zignorowania międzynarodowej kon
ferencji w Madrycie, która zgodnie 
z postanowieniami umowy w Helsin
kach, ma dokonać przeglądu i oceny 
tej Deklaracji, która ma tylko moc 
moralną.

Propozycja Grigorenki nie jest wca
le dziwna, nieprawdopodobna czy nie
możliwa — wprost przeciwnie; może 
mieć ogromne znaczenie, nawet jeże
li kilka krajów odmówi udziału w 
Olimpiadzie, jak Stany Zjednoczone, 
Kanada i inne. Moskwa liczy na pro
pagandę i na . . . dolary. Zbojko
towanie może dotknąć ją podwójnie 
i bardzo boleśnie. General wie co 
mówi.

Zawsze byliśmy propagatorami 
olimpijskich gier, ale ostatnio spra
wa Formozy czy Południowej Afry
ki, pewnych krajów arabskich prze
ciw Izraelowi protestujących, odebra
ła Olimpiadzie prawdziwego ducha, 
w jakich w starożytnej Grecji była 
urządzana i prowadzona. Na ten okres 
wszystkie wojny między greckimi 
miastami były zawieszane. Tymcza
sem z prowadzonych przez Moskwę 
przygotowań widać, że szykuje się 
ona do największej wojny propagan
dowej a poza tym też do selekcji 
turystów, których zechce wpuścić do 
siebie.

Mówi się, że Moskwa nie posiada 
dość pomieszczeń na tysiące turys
tów, przybywających na okres dwóch 
tygodni. Znawcy jednak twierdzą, że 
mieszkania będą, ponieważ “pół Mo
skwy” zostanie wywiezione na “wa
kacje”, by zapewnić odpowiednie lo
cum dla przyjezdnych a jednocześnie 
uniemożliwić im kontakt z mieszkań
cami. Brzmi to jak fantazja, ale Ro
sjanie nie widzą w tym żadnych żar
tów. W Rosji “wszystko jest możli
we”.

Jakie konsekwencje może przy
nieść bojkot olimpiady w Moskwie? 
Naturalnie można tylko przypusz
czać, bo nikt tego nie wie. W pier
wszym rzędzie musi dojść do bojkotu. 
Czy jest on możliwy? Możliwość ist
nieje, ale prawdopodobieństwo jest 
małe, jeżeli nie będzie innych kom
plikacji międzynarodowych. Odrzuce
nie SALT II może popsuć stosunki 
Washington-Moskwa, ale z drugiej 
strony nic nie wskazuje na to, by 
Amerykański Komitet Olimpijski 
chciał bawić się w politykę, a pro
pozycja Grigorenki jest polityczna.

Ciekawy był incydent w Montre
alu, gdzie podczas konferencji pra
sowej sowiecki reporter zaprzeczył, 
jakoby w Rosji przeciwników czy dy
sydentów politycznych osadzano w 
szpitalach dła wariatów. Na to żona 
generała odpowiedział, że jej mąż 
był wtrącony za karę do takiego szpi
tala i zwracając się do sowieckiego 
dziennikarza, zapytała: — “Czy uwa
żasz, że generał jest wariatem?”. 
Reporter odpowiedział ponownie: — 
“Rosja nie karze dysydentów poby
tem w szpitalu dla wariatów”^ Nie 
zaprzeczył jednak, że władze sowiec
kie karzą przeciwników czy kryty
ków reżymu.

W Kanadzie propozycje Grigorenki 
przyjęto poważnie, jakkolwiek Kana
dyjski Komitet Olimpijski nie złożył 
żadnego oświadczenia w tej sprawie. 
Prasa jednak nie widzi w tym nic 
“głupiego”, jak nazwał to sowiecki 
dziennikarz.

Nie wydaje się, by zbojkotowano 
Olimpiadę. Grigorenko proponuje 
zignorowanie jej przez kraje zachod
nie. Nie poszedł, by wszyscy to zro
bili, bo wie, że nie byłoby to nawet 
prawdopodobne. Akcja ze strony kra
jów zachodnich położyłaby Moskwę 
na łopatki; propagandowo i finanso
wo. Za bojkot złoty medal moralny 
przypadłby tym, którzy odmówiliby 
stanięcia do zawodów w Moskwie.

Kazimierz Zdziechowski

50-ta Rocznica 
“Czarnego Wtorku”

Data 29 października roku 1929, 
inaczej “czarnego wtorku”, czyli 
wielkiego krachu na nowojorskiej gieł
dzie, jest jedną z przełomowych dat 
w bieżącym stuleciu. Spowodowane 
nim spustoszenia w Ameryce były 
straszne, ale — co gorsze — zapo
czątkował on wielki kryzys ekono
miczny również w całym świecie: 
kryzys przetrwał do połowy lat trzy
dziestych. W r. 1932 jedna czwarta 
całej siły roboczej w świecie była bez 
pracy. Jeszcze w r. 1933 liczba bez
robotnych w USA wynosiła 13 milio
nów ludzi, przy czym wówczas w Ame
ryce nie istniały ubezpieczenia od 
bezrobocia, ani system pomocy spo
łecznej.

Skutki społeczne i polityczne tego 
wielkiego kryzysu były daleko idące. 
Dość powiedzieć, iż ogromne bezro
bocie w Niemczech okazało się czyn
nikiem decydującym w zdobyciu wła
dzy przez Hitlera.

Złudzenia

Jak mogło do tego dojść? Trzeba 
się cofnąć o dziesięć lat, do 1919 r. 
Dekada ta była w Ameryce okresem 
wzrastającej prosperity. Produkcja 
i konsumpcja dóbr stale wzrastały. 
Ilość np. samochodów zwiększyła się 
w tym czasie czterokrotnie, liczba 
milionerów przeszło pięciokrotnie. Lu
dziom zdawało się, że może tak 
trwać wiecznie. Kapitały (w tym 
sporo złota) zwabione możliwościami 
zysków przybywały do USA z całego 
świata. Istotnie, na giełdach otwie
rały się szanse łatwego i szybkiego 
wzbogacenia się. Kursy akcji stale 
szły w górę. Jeszcze we wrześniu 
1929 r. przeciętna kurów akcji prze
mysłowych — tzw. indeks Dow Jonesa 
— wykazywała w porównaniu z sier
pniem 1921 zwyżkę 49%. Doszło do 
tegb, że wszyscy, panny sklepowe, 
służba domowa, pucybuty, zaczęli spe
kulować na giełdzie.

Łatwe Kredyty

Wystarczyło posiadać tylko 10% su
my koniecznej dla nabycia pakietu 
akcji, na resztę banki skwapliwie 
przyznawały kredyty.. Tymczasem 
akcje zwyżkowały, ich nabywca sprze
dawał je, spłacał bank i zysk chował 
do kieszeni. W praktyce wyglądało 
to nawet prościej, bo wszystko się 
sprowadzało do operacji czysto bu- 
chalteryjnej, opartej na różnicach 
kursów. Doszło w ten sposób do jakiejś 
zbiorowej demencji przypominającej 
tzw. “łańcuchy szczęścia”, oparte na 
oszustwach i dziś zasadniczo zabro
nione. Dziwić się tylko należy iż wła
dze bankowe coś podobnego tolerowa
ły i że nie odzywały się głosy ostrze
gawcze przed możliwością katastrofy. 
Nieliczne tylko jednostki jak np. ban
kier Bernard Baruch zdawały sobie 
z tego sprawę, ale bały się albo nie 
chciały siać paniki.

Początki Recesji

Już latem 1929 r. koniunktura nie 
wyglądała najlepiej, tak że można 
było mówić o słabej recesji. Na sku
tek bowiem przeinwestowania w prze
myśle podaż towarów zaczęła prze
wyższać popyt i to mimo wprowa
dzonego w tym czasie po raz pierwszy 
systemu kupna na raty. Musiało się 
to oczywiście odbić negatywnie na 
dalszych inwestycjach. Na giełdach 
jednak spekulacja kwitła dalej. W mie
siącach letnich r. 1?29 banki amery
kańskie udzieliły na cel pożyczek na 
kwotę 8.5 miliardów dolarów. Było 
tak do środy 23 października, kiedy 
to na Wall Street doszło do ostrego 
spadku kursów akcji. W sumie war
tość ich tego dnia spadła o 4 miliardy 
dolarów. Mali spekulanci zorientowali 
się, iż zakupione przez nich akcje za 
pośrednictwem “brokerów” stały się 
nagle mniej warte od zaciągniętych 
na ten cel kredytów. Brokerzy wzy
wali ich bezskutecznie do wyłożenia 
gotówki, grożąc iż zmuszeni będą 
akcje sprzedać. Nazajutrz groźby 
swe zmuszeni byli zrealizować. W do
datku rozpoczęła się spekulacja zniż
kowa.

Katastrofalny Dzień

Następny dzień — czwartek — 24 
października był już katastrofą. Dnia 
tego sprzedano 12.9 milionów różnych 
akcji. Rozpoczęła się panika na dobre. 
Ale dwa następne dni, piątek i sobota, 
okazały się nieco spokojniejsze. Była 
to cisza przed burzą, która nastąpiła 
w ów “czarny wtorek” 29 paździer
nika. Nikt już nie chciał akcji kupo
wać, wszyscy usiłowali się ich po
zbyć. Kursy spadały w zawrotnym 
tempie. Dnia tego ogólna wartość 
akcji spadła o 9 miliardów dolarów. 
Ludzie potracili całe swe fortuny i 

doszło do masowych samobójstw 
finansistów. Wszystkie banki udzie
lające kredytów na spekulacje też 
poniosły wielkie straty, skoro zdepo
nowane u nich akcje okazały się 
nagle prawie bezwartościowe. Toteż 
około 10 tysięcy banków w USA za
wiesiło wypłacalność.

Krach amerykański, zarówno prze
mysłowy jak i bankowy, przeniósł 
się do Europy, gdzie również doszło 
do analogicznych ciężkich kryzysów. 
Krach wiedeńskiego Credit Anstalt 
rozpętał falę kryzysów bankowych. 

Najgorszymi były lata 1930, 1931 i 
1932. Dopiero w r. 1933 sytuacja jak 
gdyby zaczęła się nieśmiało stabilizo
wać aczkolwiek o końcu kryzysu 
można było mówić dopiero począwszy 
od r. 1936.

A Jak Dzisiaj
Kwestią, która nasuwa się auto

matycznie, jest pytanie: czy mogłoby 
dojść do czegoś podobnego w dzisiej
szych warunkach? Sprawa jest skom
plikowana, ale wystarczy tu wska
zać na parę zasadniczych elementów 
w różnicach i analogiach. W tam
tych latach ekonomiści a zwłaszcza 
rządy nie orientowały się w polityce 
antykryzysowej. Dziś wszyscy nabrali 
większego lub mniejszego doświad
czenia. Nie istniał wówczas Między
narodowy Fundusz Monetarny, wy
wierający pewną kontrolę nad finan
sami świata. Również kontrola nad 
działalnością banków jest dziś w kra
jach zachodnich bardziej rygory
styczna. Amerykanie popełnili przed 
50 laty szereg błędów. Nie stosowali 
się, albo czynili to w stopniu niedo
statecznym, do zaleceń John M. 
Keynesa: zwiększenia w wypadkach 
kryzysów wydatków budżetowych, to
lerowania deficytów, finansowania 
robót publicznych, zwiększania ilości 
pieniądza w obiegu. Było to wówczas 
możliwe, gdyż kryzysy nie szły w 
parze z inflacją. Przeciwnie — ceny 
wykazywały tendecje zniżkowe. Dziś 
zalecenia Keynesa nie są już aktual
ne. Do krachu giełdowego w podob
nych rozmiarach dojść też nie może 
dla prostej przyczyny, iż kursy walo
rów giełdowych nie są tak wyśru
bowane jak wówczas. Daleko im nawet 
do tego.

Haracz Naftowy
Oczywiście w grę wchodzą dziś 

różne nowe czynniki komplikujące sy
tuację na swój sposób, a więc kry
zys energetyczny czyli droga nafta 
oraz wytrącanie z równowagi syste
mu światowych finansów, przez dwa 
czynniki ściśle zresztą ze sobą zwią
zane. Mianowicie przez haracz pła
cony krajom Organizacji Państw 
Eksportujących Ropę (OPEC) przez 
cały świat oraz słaby i stale zagro
żony kurs dolara. Nad tym ostatnim 
problemem dodatkowo ciąży jeszcze 
złowrogo fakt setek miliardów dola
rów w skarbcach zagranicznych ban
ków centralnych oraz w rękach pry
watnych instytucji i osób poza grani
cami Ameryki. Tych tzw. eurodola- 
rów jest coś z 600 miliardów. Poza 
tym wszystko po 50 latach ma w 
świecie inne wymiary. Świat fizycznie 
się skurczył ale wszelkie elementy 
życia gospodarczego jak dochód na
rodowy krajów, cyfry produkcji, kon
sumpcji, zadłużenia międzynarodo
wego i wewnętrznego itp. są nie- 
porównalnie większe.

Reasumując wszystko wyżej powie
dziane możliwości przyszłego świato- 
towego kryzysu niestety wykluczyć 
nie można. Gdyby do niego jednak 
doszło, będzie on miał inny przebieg. 
Konwulsje mogą się okazać gwałtow
ne, ale do ogólnej nędzy i bezrobocia 
do których doszło po r. 1929, nie po
winno dojść. Słaba jest to pociecha, 
ale zawsze coś.

Dziennik Polski (Londyn)

188 Przewrotów 
w Boliwii

Od uzyskania niepodległości 154 
lata temu Boliwia przeżyła 188 zama
chów stanu. Ostatni zamach w ub. 
tygodniu był trzecim w ciągu 16 mie
sięcy. Tym razem płk. Alberto Na- 
tusch Bush usunął pierwszego w ciągu 
dekady prezydenta z wyboru Waltera 
Guevarę Arze, który sprawował wła
dzę zaledwie trzy miesiące.

Zamach płk. Natuscha był zawo
dem dla Washingtonu, który miał 
nadzieję, że Boliwia pod rządami 
Guevary znajdzie się w grupie państw 
“andyjskich”—Kolumbii, Wenezueli, 
Ekwadoru i Peru, rządzonych przez 
cywilne rządy z wyboru, wzmacniając 
ich wpływ na kontynencie.
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Obok drelichu modną tkaniną jest w dalszym ciągu sztruks, 
szczególnie ten szerszy oraz welur. Sportowy kostium ze sztruksu 
nadaje się na każdą okazję. Warto może zwrócić uwagę, że 
marynarka uległa niewielkiej zmianie, jest krótsza i jakby 
trochę przyciasna. Modne są w dalszym ciągu kombinezony. 
Ten na zdjęciu wykonany jest z weluru.

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

STANDINGS

TEAM
Mid-America....................................
PNA Eagles......................................
Weylands............................. . ...........
PNA Sports........................................
SSI.....................................................
Go For It...........................................
PNA Number One...........................
Aces....................................................
WAM Chicago........................ ..........
Moskal Caterers...............................

Total Pins
Hdcp. Team Won Lost Pctge. Scratch

77 8 20 10 .667 12563
94 4 20 10 .667 11817
68 6 18 12 .600 12997
92 7 18 12 .600 12040
93 3 15% 14% .517 12014
92 1 14% 15% .483 12110
97 9 12 18 .400 11589

105 2 12 18 .400 11496
112 10 11 19 .367 11287
80 5 9 21 .300 11856

TEAM HIGH SERIES
Go For It....................................... 1651
SSI................................................... 1648
WAM Chicago................................ 1606

TEAM HIGH GAME
Mid-America................................. 594
Weylands...................................... 592
PNA Number One....................... 587

MEN HIGH SERIES
Bill Jaskold................................... 642
Tony Kuta....................................  618
Richard Kołakowski................... 617

MEN HIGH GAME
Richard Kołakowski................... 253
Stan Czepinski.............................. 233
Tony Piwowarczyk....................... 231

WOMEN HIGH SERIES
Chris Stankiewicz........................  569
Judy Stankiewicz........................ 564
Mary Nowak................................. 563

WOMEN HIGH GAME
Ursula Dabrowski/MaryCikowski 227
Liz Fudala....................................  218
Liz Lisek........................................ 217

Pomoc Komputerów
Bradford. (UPI) — Policja brytyj

ska zaangażowała do pomocy kompu
tery, w nadziei, że dostarczą one 
informacji, których nie dostarczyło 
przesłuchanie 200,000 osób.

Kobiety Pracują
Ponad połowa amerykańskich żon

Name Hp. T.P. G Ave.
Wally Kuta....... .  1 5356 30 178.16
Richard Kołakowski 6 5110 30 170.10
Tony Kuta................12 4859 30 161.29
Joe Gajda.............. .16 4674 30 155.24
Bill Jaskold.......... .16 4504 29 155.9
Stan Czepinski .... .17 4638 30 154.18
Tony Piwowarczyk 18 4564 30 152.4
Richard Nitka 20 4487 30 149.17
Stan Pilch.............. .20 4032 27 149.9
Ursula Dąbrowski. .24 4299 30 143.9
Jerry Zywicki....... .24 3865 27 143.4
Robert Jadach .... .24 4293 30 143.3
Liz Maloney.......... .26 4220 30 140.20
Jill Wise................ .26 1686 12 140.6
Al Mazewski......... .29 3275 24 136.15
Chris Stankiewicz . .31 4007 30 133.17
Mary Cikowski.... .32 3931 30 131.1
Joseph Fudala .... .34 3487 27 129.3
Jeff Kuta................ .36 1134 9 126.
Liz Fudala............ .37 3737 30 124.17
Judy Stankiewicz.. .38 2964 24 123.12
Pam Komorowski. .38 2933 24 122.5
Terry Musielak.... .41 3567 30 118.27
Kathy Kulik.......... .41 3186 27 118.
Ted Jadach .......... .44 3442 30 114.22
Diane Baumann... .44 2406 21 114.12
Liz Lisek................ .50 3174 30 105.24
Mary Nowak.......... .51 3105 30 103.15
Helen Pross........... 52 3067 30 102.7
Wanda Juda............ .62 1841 21 87.14

Jak Usprawnić Sprzątanie?
Sprzątanie — to męczące i bardzo 

pracochłonne zajęcie. Dlatego warto 
nieco więcej uwagi poświęcić dobra
niu właściwego sprzętu, który tę co
dzienną czynność nieco nam ułatwi 
i usprawni.

Niezwykle ważne są tutaj szczotki 
do zamiatania. Powinny one być z 
włosia lub tworzywa — osadzone na 
długim kiju. Należy mieć co naj
mniej dwie szczotki (jedna do zamia-

Spaghetti z Mięsem
Pól paczki makaronu spaghetti, 

rzesztki mięsa (mogą być również 
resztki drobiu), 1 mała cebula, około 
9 uncji (250 g) pieczarek lub kilka 
suszonych grzybów, łyżka przecieru 
pomidorowego, lub funt pomidorów, 
pół cytryny, oliwa, przyprawy zio
łowe, ewentualnie trochę masła.

Do miseczki wciskamy pól cytryny, 
dodajemy oliwę i zioła, które lubimy: 
tymianek, estragon, bazylię. Wszystko 
to wymieszać. Do tego sosu włożyć 
pokrojone kawałki mięsa, wymieszać 
i zostawić przykryte w lodówce na pół 
godziny. Potem obrumienić na patelni 
dodając oliwy, lub jeśli ktoś lubi — 
nieco masła. Zrumienione wrzucić 
do rondla. Dodać obrumienione na 
maśle pieczarki lub obgotowane i po
siekane suszone grzybki. Utrzeć na 
tarce cebulę. Jeśli mamy sok pomi
dorowy dolać soku i dusić. Jeśli po
midory — sparzyć, obrać ze skórki 
i wkroić, jeśli koncentrat — dołożyć 
łyżkę i dolać wody. Dusić ok. pół 
godziny. Podawać z ugotowanym ma
karonom. Można podać również od
dzielnie do posypania tarty ser.

Śledzie w Sosie Greckim
Otoczone w mące świeże, niesolone 

śledzie smażyć z obu stron na roz
grzanym oleju. Ułożyć w salaterce 
i zalać sosem greckim.

Sos: 10 uncji (30 dkg) warzyw — 
marchew, seler, pietruszkę, cebulę, 
pokrajać w cienkie słupki lub utrzeć 
na dużych oczkach tarki i udusić 
wna oleju (około % szklanki). Gdy 
zmiękną, dodać sok z 1 cytryny, co 
najmniej 1 funt (% kg) przetartych 
pomidorów, Ustek laurowy, ziele an
gielskie, % łyżeczki sproszkowanej' 
papryki oraz soli i pieprzu do smaku. 
Poddusić na wolnym ogniu. Zimnym 
sosem polać śledzie.

Koreczki
Z Wędzonej Sardynki

5 wędzonych sardynek, około 5 uncji 
(150 g) ostrego sera, 2 strąki czerwo
nej papryki, jabłko, łyżka gęstego 
majonezu, lub sosu ketchup.

Ser pokrajać na kwadraciki i na 
każdym położyć kawałek sardynki, 
plasterek obranego ze skóry jabłka 
i kawałek papryki, a na wierzchu 
trochę majonezu lub sosu ketchup. 
W każdy koreczek wkłuć wykałaczkę. 

tania kuchni i hallu, a druga — do 
izb mieszkalnych). Konieczna jest 
także mała szczotka zmiotka i oczy
wiście śmietniczka.

Do zmywania naczyń najlepiej uży
wać specjalnych szczotek na długim 
trzonku. Jest to najbardziej higienicz
ne. Po każdorazowym użyciu należy 
szczotkę umyć w gorącej wodzie z 
dodatkiem proszku i po wypłukaniu 
wycisnąć. Szczotką naczynia myje się 
lepiej i dokładniej niż zmywakiem 
z jakiejś tkaniny, trzeba się tylko 
przyzwyczaić. Jeżeli do mycia na
czyń używamy gazy lub innego zmy
waka, należy go również po każdym 
użyciu przeprać, wypłukać i rozwie
sić.

Do szorowania powierzchni drew
nianych najlepsze są szczoteczki ry
żowe, do podłóg — na długim ki
ju i małe ręczne — do ław, krzeseł, 
stołów itp.

Starannie należy dobrać również 
sprzęt do czyszczenia urządzeń sa
nitarnych. Do czyszczenia muszli są 
specjalne szczotki na długim trzonku 
lub tak tzw. puszki. Do mycia wa
nien najlepsze są szczotki z tampica 
— włókna w kolorze słomkowym.

Utrzymanie w czystości dywanów 
bardzo ułatwiają także specjalne 
szczotki. Warto mieć taką szczotkę 
nawet wtedy, gdy jest elektryczny 
odkurzacz u używać na zmianę.

Odkurzacz jest oczywiście także po
trzebny. Ma on zestaw różnych szczo
tek (ssawek), które się wymienia. 
Dzięki temu może służyć nie tylko 
do odkurzania dywanów, ale także 
do czyszczenia ścian, książek, odzie
ży itp. Warto jednak pamiętać, że 
przy używaniu odkurzacza nie mo
żna przeciążać motoru zbyt długą 
pracą. Jednorazowo odkurzacz nie po
winien dłużej pracować jak 40-45 mi
nut. Nie należy także odkurzać przed
miotów wilgotnych, ponieważ wpływa 
to ujemnie na pracę silnika. Po każ
dorazowym użyciu trzeba czyścić z 
brudu zbiornik i ssawki.

Niezbędne są również w domu 
szczotki do czyszczenia ubrania. Naj
lepsze są z ostrego włosia lub tra
wy ryżowej. Powinny być one zawsze 
łatwo dostępne. Najlepiej umieścić 
je gdzieś w pobliżu szafy. Także szczo
tki do czyszczenia obuwia należy wła
ściwie dobrać i skompletować. Szczo
tki te również należy co jakiś czas 
dobrze wyczyścić i wymyć. Powinno 
się je przetrzymywać razem z pastą 
i innymi przyborami do czyszczenia 
obuwia w jednym miejscu.

Oprócz szczotek do utrzymania po
rządku i czystości niezbędne są rów
nież ścierki do wycierania kurzu i 
mycia. Można do tego celu wyko
rzystać resztki różnych tkanin lub 
starej odzieży albo też kupić gotowe.

Po zakończeniu porządków nie po
zostawiać ich w kącie brudnych, ale 
także przeprać, wysuszyć i odłożyć 
na swoje miejsce.

Chodzi o pomoc w tropieniu mor
dercy znanego pod kryptonimem 
“Rozpruwacza z hrabstwa York”, 
który zamordował 12 samotnych ko
biet.

Komputery dostarczą informacji na 
temat wszystkich przestępców skaza
nych za poważniejsze zbrodnie w os
tatnim dziesięcioleciu i nazwiska 
wszystkich zbrodniarzy, którzy prze
bywali na wolności w chwili, gdy 
ginęły ofiary “Rozpruwacza”.

Operację komputerową określa się 
jako największą tego rodzaju opera
cję * historii brytyjskiej kryminali
styki.

w wieku od 18 do 34 lat jest zatrudnio
na. 11 procent zamierza nie mieć 
dzieci, a więc mogą pracować bez 
trudności, jak wykazały badania 
Biura Spisu Ludności.

Z badań wynika również, że ponad 
połowa małżeństw zwleka o około dwa 
lata z posiadaniem pierwszego dzie
cka. Wiele kobiet nie tylko pracuje 
obecnie, ale też zamierza powrócić do 
pracy po urodzeniu dzieci.

Z danych statystycznych wynika, 
że w kraju jest 17.2 milionów kobiet 
zamężnych w tym 4.4 miliony kobiet 
bezdzietnych. Gdy 75 prócent kobiet 
bezdzietnych pracuje, to matek pra
cuje 43 procent.

Rewia Rozmaitości pt. “Odwiedzinki u Rodzinki”
20 Osobowy Zespół Teatru Na Targówku z Polski

Grupa artystów, która wkrótce za
wita do nas z Polski, reprezentuje 
jeden z najmłodszych warszawskich 
teatrów muzycznych Teatr Na Tar-

W. GUTOWSKA
gówku (Targówek — to jedna ze zna
nych dzielnic stołecznego miasta War
szawy), pod dyrekcją i kierownic
twem artystycznym Mariana Jonkaj
tysa.

W. KOCOŃ

Jest to teatr jedyny w swoim ga
tunku, gdyż będąc teatrem muzycz
nym i estradowym łączy przygoto
wanie aktorskie swoich artystów z 
bardzo wysokim poziomem umiejęt
ności wokalnych. W repertuarze te
atru przedstawiane są wszystkie ga

tunki estrady i teatru muzycznego 
— od koncertów przebojów i rewii, 
poprzez przedstawienia baletowe, ko
medie muzyczne i musicale, aż po 
programy satyryczno-kabaretowe i 
przedstawienia studyjne.

Program “Odwiedzinki u rodzinki” 
będzie składał się z 2-ch odmiennych 
w koncepcji części. W pierwszej czę
ści prezentowane będą najciekawsze 
fragmenty ważniejszych premiero
wych produkcji Teatru na Targówku 
(“Gdy wróciły gołębie”, “Musicale, 
musicale” i “Miejsce dla Gwiazdy”), 
w drugiej natomiast usłyszymy i zo
baczymy nowe utwory kabaretowe, 
monologi, skecze, scenki i piosenki.

Gościnnie wystąpi doskonała aktor
ka charakterystyczna Lidia Wysocka 
oraz znani nam piosenkarze Anna 
German i Waldemar Kocoń.

Artyści i impresario Jan Wojewód- 
ka gwarantują rozrywkę i przyjemną 
zabawę.

Teatralizowana rewia “Odwiedzin
ki u rodzinki” zostanie wystawiona 
w Chicago w sobotę, 17 listopada, 
o 8 wiecz., oraz w niedzię, 18 listo
pada o 3 po poi. i 7 wiecz., w 
Lane Technical High School Audi
torium.

Bilety do nabycia w Polish Record 
Center, 3055 Milwaukee Ave. i innych 
znanych miejscach sprzedaży.

Polski Warsztat Naprawy Am

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebuilders
4446 W. North Ave./Ryszard Wieczorek

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

GOTÓWKA - GOTOWKA - GOTOWKA 
SKUPUJEMY ISPRZEDAJEMY ZŁOTO 

PŁACIMY GOTOWKA PONAD $300 ZA UNCJĘ - 
$10 ZA SREBRNE DOLAROWKI

Skupujemy stare złoto, platynę, zegarki kieszonkowe, antyczną biżuterię, 
srebrne i złote monety.

Płacimy najwyższe ceny w mieście. Przeszło 50 lat w interesie. 
7 Dni w Tygodniu: Pon. — Niedz. 11 — 7 '

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL.•TEL.: 973-7070

SA KEO — TAJLANDIA — Dziecko kambodżańskie w obozie dla 
uchodźców. Setki obozów założono na terenie Tajlandii w pobliżu 
granicy z Kambodżą. (UPI)
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Fiat Walczy z Terroryzmem
Turyn (BW.) Włoski giganta prze

mysłowy Fiat zdecydował się na pod
jęcie walki z terrorystami, którzy 
w ciągu ostatnich 3 lat zamordowali 
22 członków zarządu i kierowników 
działów produkcji. Zarząd firmy po
dał do wiadomości, że będzie zwal
niał z pracy agitatorów nawołujących 
do aktów agresywnych i zastrasza
niem narzucających swą wolę.

Decyzja ta jest wyrazem odwagi 
w kraju, w którym związki zawodo
we opanowane przez różne odłamy 
marksistów, niepodzielnie sprawują 
“rząd dusz” w fabrykach. Fiat zdobył 
się na ryzykowną decyzję po zamor
dowaniu w dniu 21 września czołowe
go specjalisty planowania, Carlo 
Ghiglieno.

Fiat spodziewa się, że związki za
wodowe, nawet kontrolowane przez 
komunistów, nie podejmą drastycz 
nych środków przeciw firmie, po 
nieważ same mają dużo kłopotów z 
radykałami z “Czerwonych Brygad” 
i podobnych organizacji terrorystycz
nych. Związki zawodowe, nawet kon-

“Część Anglii 
Byłaby 

Pustynią”
Omaha, Neb. (UPI) — Dziennik 

Omaha World-Herald doniósł o wy
darzeniu, które w 1956 roku dopro
wadziło niemal do katastrofy nukle
arnej.

Wypadek nastąpił w królewskiej ba
zie wojskowej w Lakenheath, poło
żonej w odległości 78 mil od Londy
nu.

Bombowiec typu B-47, sprowadzony 
do Anglii z U.S. zgodnie z progra
mem komendy strategicznych sił po
wietrznych, aby umieścić je bliżej 
celu (Związek Sowiecki), rozbił się 
podczas ćwiczeń.

Zapalone paliwo ze zniszczonego 
bombowca popłynęło w kierunku ma
gazynów, w których znajdowały się 
3 bomby atomowe Mark VI, o znacz
nie większej sile niż te, które zosta
ły zrzucone na Hiroszimę i Nagasa
ki.

Gazeta utrzymuje, że praktycznie 
nie istaniała możliwość wybuchu bom
by, istniało natomiast duże prawdo
podobieństwo eksplozji części mecha
nizmu bomb wypełnionych trotylem.

Stosunkowo cienki metal skrzyń, w 
których umieszczono bomby mógł ła
two ulec stopieniu pod wpływem go
rąca, co z kolei mogłoby zagrozić 
wybuchem trotylu.

Eksplozja mogłaby wywołać “ra
dioaktywny gejzer” — jak powiedzia
ła gazeta.

Cała historia została dokładnie za
kryta zarówno ze strony rządu Ei
senhowera jak i ówczesnego rządu 
premiera Wielkiej Brytanii, Anthony 
Eden.

Gdyby doszło do eksplozji, część 
wschodniej Anglii stanowiłaby dzisiaj 
pustynię — powiedział emerytowany 
generał sił powietrznych.

Oficer, który służył wówczas w dy
wizji powietrznej SAC’s w W. Bryta- 
ni, powiedział, że jednostka otrzyma
ła rozkaz utrzymania całej sprawy 
w tajemnicy, zwłaszcza że obecność 
broni nuklearnej była sekretem. 

trolowane przez promoskiewskich komu
nistów, są przeciwne dzikim strajkom 
wywoływanym przez radykałów, po
nieważ podważają ich prestiż wśród 
robotników i w społeczeństwie. 

Zarząd Fiata oblicza, że z powodu 
dzikich strajków i sabotaży wyprodu
kuje w tym roku 210,000 samocho
dów mniej niż powinien Jest to 
ogromna strata dla firmy, która po
siada b. mały dochód i znajduje się 
w poważnych kłopotach finansowych. 
“Czerwone Brygady” i im pokrewne 
grupy fanatyków uważają Fiata za 
symbol włoskiego kapitalizmu i uczy
niły firmę celem nr. 1 swych ataków 
terrorystycznych.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 

__ NADAWANIA 
ROBERT LEWANDOWSKI 

Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7 — 8:30 rano 
2 — 3 po poi. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 

8:30 ■— 9:30 rano_
głospólóniF 

WCEV - 1450 AM 
Poniedziałek do soboty 

włącznie 4:05 
(po wiadomościach o 4-ej) 

do 6-ej wieczorem.
Józef, Sława i Jerzy MIGAŁA 
“WIADOMOŚCI Z POLSKI 

O POLSCE” 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNIECKI 
Od Pon. do Piątku Od 

4:30 — 5:00 po poł. 
W Sobotę Od 

4:30 — 5:30 po poł.
“POLSKA w MUZYCE, 

PIEŚNI i SŁOW IE” 
Stacja WOP A 

Od poniedziałku do piąiku 
włącznie 

5 do 5:30 po poł 
ADAM GRZEGORZEWSKI 

Kierownik i Zarządca 
“UNCLE” HENRY 

CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA 

MUZYKA 
Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 

WTAQ(1300) 
Niedz. 8-9 rano i 2-3 po poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12 — 1 
Niedziela 10 — 1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów 

“KŁOPOTY^IEKIERKÓW” 
Stacja WOPA - 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7 —- 7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE
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U.S. Rezygnują 
z Irańskiej Ropy

Praca Żeńska

BOOKKEEPER
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

wzrostu cen na produkty naftowe już 
w ciągu kilku najbliższych tygodni. 

Gubernator Kalifornii, Edmund G. 
Brown ogłosił powrót do racjonowa- 
nia benzyny metodą “odd-even.’’’ 

Mimo, że w tej chwili stan ten nie 
jest zmuszony do oszczędności, gu
bernator uważa, że nie zaszkodzi 
podjęcie środków wybiegających 
nieco w przyszłość dla uniknięcia 
późniejszych kłopotów

Tymczasem w kraju nadal panują 
wrogie nastroje w stosunku do prze
bywających tu Irańczyków.

Coraz więcej osób domaga się ich 
usunięcia z granic US.

Coraz więcej młodzieży przyłącza 
się do antyirańskich demonstracji.

Wczoraj kilkuset studentów z tek
sańskiej uczelni “A&I” powstrzymało 
studentów irańskich przed wystąpie
niem przed kamerami telewizyjnymi.

Irańczycy zamierzali wyrazić swoje 
poparcie dla ich współobywateli, któ
rzy uwięzili Amerykanów w ambasa
dzie w Teheranie.

Zanim doszło do nagrywania wy
wiadów, studenci amerykańscy ze
brali się tłumnie aby nie dopuścić do 
wypowiedzi.

Policja uniwersytecka zmuszona 
była do wyprowadzenia Irańczyków 
z nieprzychylnie nastawionego tłumu 
w obawie przed bardziej drastycz
nymi wystąpieniami.

W Teheranie trwa już drugi dzień

Wybory Prezydenckie 
w Korei Południowej

Seul (UPI) — Rządząca w Korei 
Płd. Partia Demokratyczne Republi
kańska zdecydowała, że jej kandyda
tem do prezydentury będzie b. pre
mier Kim Jong-pil. Przywództwo par
tyjne odrzuciło też koncepcję wybo
rów bezpośrednich, akceptując wybo
ry dokonane przez kolegium elek
torów.

Jest to formuła zgodna z propo
zycjami pełniącego obowiązki prezy
denta Choi Kyu-haha, który wyzna
czył termin wyborów elektorskich na 
25 stycznia.

Przeciwko tej formule wyborczej 
wypowiadają się wszystkie ugrupo
wania opozycyjne, obóz rządowy utrzy
muje natomiast, że prezydent wy
brany przez elektorów będzie “z natu
ry” prezydentem przejściowym na 
okres potrzebny dla wprowadzenia 
zmian w Konstytucji, ustalających 
nowe zasady wyborcze, oznaczające 
prawdopodobnie powszechne wybory 
prezydenckie.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
brat nasz, szwagier mój i wuj 
nasz, śp.

Jan Struski
Pracownik U.S. Steel 

pożegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
11-go listopada 1979 roku, o godzi
nie 2-ej po południu, w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 14-go listopada, o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzebowe
go pnr. 1200 E. 162nd St., 1 blok 
na zachód od Calumet Express
way na U.S. 6 — South Holland, 
do kościoła Holy Ghost, a stamtąd 
na cmentarz Holy Cross, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Elwira (z domu Bukowiecki), 
żona; Kazimiera Struski i Sophia 
Struski, siostry; Halina Buko
wiecki w Brussels, Belgii, szwa- 
gierka; Ludwik (Betty) Bukowiec
ki i Halina Bukowiecki w Quebec, 
Canada, siostrzenica i siostrzeniec; 
wraz z całą rodziną.

Zamiast kwiatów, datki do Ame
rican Cancer Fund mile widziane.

Pogrzebem zajmuje się:
Drumm Funeral Home.
Telefon 333-0011. 

strajku głodowego, w którym biorą 
udział fanatycy próbujący w ten spo
sób zmusić rząd amerykański do od
dania szacha pod “rewolucyjny” sąd 
irański.

Dotychczas, oprócz pozwolenia na 
wymianę korespondencji między uwię
zionymi a ich rodzinami w US (co 
zostało uznane za poważny sukces), 
nie uzyskano żadnego porozumienia.

Wczoraj opuściła Iran delegacja 
wysoko postawionych członków PLO 
który usiłowali nakłonić Khomeiniego 
do zmiany postawy w sprawie uwol
nienia Amerykanów.

Jak wiadomo rozmowy PLO nie 
doprowadziły do pozytywnych wy
ników.

Rząd Meksyku zerwał wczoraj sto
sunki dyplomatyczne z Iranem odwo
łując swego ambasadora.

Meksyk zapowiedział, że decyzja 
jego jest wyłącznie “tymczasowa” 
i że została podjęta “ze względu na 
panujące tam układy.”

Oświadczenie wydane przez mini
sterstwo spraw zagranicznych Mek
syku nie porusza sprawy więzienia 
Amerykanów w ambasadzie teherań- 
skiej; nie wspomina też o napiętych 
stosunkach między tymi państwami 
spowodowanymi 5-miesięcznym po
bytem zdetronizowanego szacha w 
Meksyku.

Komunikat ministerstwa wspomina 
o wyjeździe personelu ambasady mek
sykańskiej z Iranu jeszcze przed ofi
cjalną decyzją, która nastąpiła “wy
łącznie ze względów bezpieczeństwa!’ 

“Panujące w Iranie stosunki nie 
gwarantują zachowania wszystkich 
przyrzeczeń i spełnienia warunków 
nietykalności dyplomatycznej” — 
stwierdza komunikat.

Brzydka Strona
Honolulu (UPI) — Turyści nasta

wieni na cieszenie oczu pięknem 
wysp Hawajskich są ostatnio nieco 
rozczarowani ze względu na strajk 
pracowników rządowych, w tym 
7,700 robotników zajmujących się 
uprzątaniem miejskich ośrodków re
kreacyjnych i ulic.

Na lotniskach, w parkach, ulicach i 
innych miejscach publicznych spotyka 
się stosy śmieci i wszelkiego rodzaju 
od tygodni nie uprzątanych odpad
ków.

Wszystkie 228 publicznych szkół 
zamknięto ze względu na “góry” 
śmieci. Pracownicy domagają się 
podwyżek plac.

Manewry Wojskowe
Washington (UPI) - Dzisiaj rano 

rozpoczęły się ćwiczenia wojskowe w 
forcie Hood, Texas.

Niektórzy z obserwatorów podejrze
wali, że manewry mają związek z 
kryzysem w Iranie.

Przedstawicieli Pentagonu stanowczo- 
jednak zaprzeczyli pogłoskom, twier
dząc, że manewry były planowane już 
kilka miesięcy wcześniej.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, syn, zięć, wuj i kuzyn 
nasz, śp.

Antoni Skorupa
nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Św. Sakramentami, dnia 
10-go listopada 1979 roku, o godzi
nie 1:50 w nocy, przeżywszy 
lat 47.

Zwłoki można odwiedzać dziś, 
13-go listopada, od godziny 12-ej 
w południe do 10-ej wieczorem, 
w zakładzie pogrzebowym pnr. 
1718 W. 48-ma ul.

Zwłoki zostaną przewiezione do 
Polski, gdzie będą złożone na spo
czynek wieczny w Tarnowie.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Kazimiera, żona, wraz z dziećmi, 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Franciszek A. Kozera.
Telefon YA 7-3388.

4*
ś. I P. 

Zbigniew Morkowski 
Żołnierz Armii Polskiej I-ej Wojny Światowej.

Profesor Szkoły Rolniczej w Bojanowie w Polsce Niepodległej. 
Żołnierz N.S.Z. w Ii-ej Wojnie Światowej. 
Członek S.P.K. Nr. 52 N.S.Z. w Chicago.

zmarł w Chicago, dnia 11 listopada 1979 roku.
W Zmarłym tracimy wzorowego Polaka.

CZESC JEGO PAMIĘCI!
Pożegnanie odbędzie się w środę, 14-go listopada, w zakładzie 

pogrzebowym Malca, 6000 N. Milwaukee Ave., od godz. 4-ej po południu 
do 9:30 wieczorem.

KOLEDZY Z KOŁA S.P.K. Nr. 52 
NARODOWYCH SIŁ ZBROJNYCH

manual ledger. 8:30-4:30,25-35 
i hours/week. Paid health. Loop 

location. Salary commensurate 
• w/experience.

MR. SEBESTA • 726-2448

KITCHEN HELP
Need woman in our fine restaurant 
for kitchen work. Location River 
Forest.

Call 366-8140
GENERAL OFFICE

Bright responsible person needed to 
handle a variety of general office 
duties. Accounts receivable, filing, 
and telephone reception. Typing a 
must. Salary open. Call for appt., 
Mrs. Demski 822-9393.

WANTED FULL TIME
GENERAL OFFICE 

WOMEN 
8:30-5:00

Must type, speak English. 
1227 W. JACKSON, CHICAGO 

666-8839

PRACA BIUROWA
Potrzebna pani znająca angielski. 
Musi pisać na maszynie 35 słów na 
minutę. Księgowości nauczymy.

283-7644

★ Pomoc Domowa

E.O.P. M/F

Zgon Kompozytora
Londyn (UPI) — W Londynie zmarł 

w wieku 85 lat kompozytor ukraiń
skiego pochodzenia Dmitri Tiomkin, 
twórca muzyki do wielu filmów (m. 
in. przeboju do filmu “High Noon”), 
dwudziestokrotnie nominowany do 
nagrody Oskar.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Motłoch w Manili
Manila (UPI) — około 800 studen

tów, w tej liczbie wielu Irańczyków, 
wzorem motłochu teherańskiego, de
monstrowało przed ambasadą irańską 
w Manili. Awanturnicy palili flagi 
amerykańskie i egipskie i domagali 

• się wydania szacha Pahlevi w ręce 
motłochu irańskiego.

Policja filipińska nie dopuściła 
awanturników do gmachu ambasady 
amerykańskiej, odległego o kilka mil 
od ambasady Iranu. Do poważniej
szych incydentów nie doszło. Pięciu 
Irańczyków aresztowano.

Moskwa Anuluje 
Zadłużenie Syrii

Bejrut (NYT) — W czasie ostatniej 
wizyty w Moskwie syryjskiego prezy
denta Hafeza Assada rząd sowiecki 
anulował zadłużenie Syrii sięgające 
kwoty 500 milionów dolarów.

Niezależny dziennik libański “Al 
Mustaqbal”, powołując się na arabskich 
informatorów z Moskwy, dodaje, że 
— oprócz anulowania długu — Sowiety 
zobowiązały się dostarczyć Syrii naj
nowsze czołgi i samoloty, wyrzutnie 
rakietowe i aparaty elektroniczne, 
służące zagłuszaniu łączności radio
wej w samolotach nieprzyjacielskich.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

partii. Tylko że do tej pory Kościół 
nie zdołał wykorzystać tej siły dla 
uzyskania koncesji” — stwierdził je
den z zachodnich dyplomatów.

Ocenia się jednak, że od czasu 
pielgrzymki Jana Pawła II stosunki 
Kościół-państwo są bardziej kordial
ne niż w przeszłości i że w praktyce 
sprowadzają się do “subtelnej gry 
napięć i współpracy.”

Zdaniem obserwatorów politycz
nych w Warszawie partia nie zdecy
duje się na jakiekolwiek koncesje 
przed swoim kongresem, który roz
począć się ma 11 lutego. Ustępstwa 
poczynione w tej chwili doprowadziłyby 
do mobilizacji elementów dogma- 

, tycznych w partii, które sprzeciwiają 
się bliższym stosunkom reżymu z Ko-

TOKIO — Pani Rosalynn Carter zatrzymała się w Japonii w dro
dze powrotnej z Tajlandii, gdzie wizytowała obozy dla uchodźców 
z Kambodży. (UPI)

OFFICE GIRL
NEEDED AT ONCE 

FULL TIME-MUST TYPE 
AND SPEAK POLISH AND ENGLISH 

EXCELLENT WAGE 
AND WORKING CONDITIONS 

973-7070

SALESMEN 
WHOLESALE DISTRIBUTOR. 

FULLTIME. 
MUST BE EXPERIENCED. 

Must speak Polish and English. 
Top Wages. 

973-7070

BOOKKEEPER 
FULL CHARGE 

Seeking mature experienced 
individual, prepared to take 
charge and follow through on 
a variety of responsibilities. 
Great growth potential.

CONTACT MR. JAY
> 278-7600

RECEPTIONIST/TYPIST
PART TIME 

For Congenial Office 
INQUIRIES ASK FOR JULIE 

279-4544

O Większą Pomoc 
Dla Ubogich

Washington. (UPI) — Dążąc do zre
formowania systemu pomocy społecz
nej Izba Niższa głosowała za ustale
niem minimalnego rocznego dochodu 
dla ubogich rodzin i zwiększeniem 
funduszy federalnych na pomoc dla 
potrzebujących.

Jeśli ustawa zostanie zaakceptowa
na przez obie Izby, może dojść do 
określenia gwarantowanego rocznego 
dochodu dla rodzin z dziećmi*w wy
sokości 60% obecnego tzw. poziomu 
ubóstwa, co wyniesie $4,655.

SHUMACKER 
Electric Corp. 
7474 N. Rogers, Chicago 

973-1600

WOOD SAWER
Experienced rip gang sawer. From 
lumber. Experienced only. Must 
speak English.

KOTLER PICTURE FRAME CO.
666-4050

GENERAL CLEANING
FULLTIME. 

EXCELLENT BENEFITS. 
Apply at Office 

328-6900

Lytton's
CHURCH and SHERMAN 

EVANSTON

CHILDCARE
Live In. Care for infant. Light house
keeping. Private quarters in Glen 
Ellyn Residence. 782-0600, Ext. 2284 
or 4694090 after 7 PM.

QUALITY CONTROL 
TECHNICIAN

Good opportunity w/ growing com
pany.

279-4544
ASK FOR GEORGE

DOMESTIC 
HELPER

RESPONSIBLE INDIVIDUAL 
NEEDED FOR DOMESTIC 

DUTIES INCLUDING HOUSE
HOLDWORK, CLEANING. POS

SIBLY DRIVING, GARDEN
ING, SOME COOKING. (CAN 
BE FLEXIBLE) LIVE-IN OR 
GO. PLEASE SEND LETTER 
OF BACKGROUND AND/OR 
REFS.

BOX NO. 309
POLISH DAILY ZGODA 

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, ILL. 60606

SWITCHBOARD 
OPERATOR 

Established Co. in North Rogers 
Park looking for person w/ 
switchboard exp. & light typing. 
Good oppty. w/ unlimited ad
vancement for right person.

KITCHEN HELPER
Know how to work broiler & It. kitchen 
work. Small kitchen. Full or part time.

BEAUJAMESLOUNGE
7949 W. 47th St., McCook ♦ 

442-7477 ______ 447-9896

SEWING. Experienced Merrow and 2 
N. operators, apply 2451 N. Sacra
mento.___________________________
PRZEDSZKOLANKA poszukiwana 
do Cicero na soboty. Po informacje 
dzwonić 652-6785._______________
FIT ,F. CLERK. Cosmetic firm located 
in the John Hancock Center seeks an 
individual to file and perform general 
office duties. Light typing required. 
CaU 337-6254.

Kościół w Polsce Nabrał Mocy 
ściołem, przeciwko elementom 
“umiarkowanym.”

Niemniej jednak pierwsze objawy 
“odwilży” dały się już odczuć. W cza
sie Mszy św. w dniu 16 października, 
w pierwszą rocznicę wyniesienia na 
Tron Piotrowy Jana Pawła II, Pry
mas Polski Stefan kardynał Wyszyń
ski ogłosił wiernym, że otrzymał po
zwolenie na wybudowanie w Warsza
wie 14 nowych kościołów. Jest to licz
ba ciągle jeszcze nie wystarczająca, 
ale podkreśla się że przed 1970 rokiem 
nie wydano ani jednego takiego po
zwolenia.

Rozwój i układ stosunków Kościół- 
państwo w Polsce jest przez zagrani
cę obserwowany ze szczególnym zain
teresowaniem, ponieważ Polska jest 
jedynym krajem w orbicie sowieckiej 
niewoli, której siły zbrojne korzysta
ją z porńocy duchowej kapelanów,^ 
która posiada Universytet Katolicld 
i w której nawet dygnitarze partyjni 
... chrzczą swoje dzieci.

GOSPODYNI do domu poza miastem 
5 dni w tygodniu. Pokój i utrzymanie 
plus $200 miesięcznie. Musi łubieć 
zwierzą ta, tylko starzą kobieta. 589-5997, 

GOSPODYNI zamieszkać własny po
kój, dobra zapłata. Angielski nieko
nieczny. 649-0244._______________
GOSPODYNI w średnim wieku do za
mieszkania, 6 dni w tygodniu. Pod
stawowa znajomość angielskiego. 
Własny pokój. Dobre warunki. 782-0904 
lub 5994905.______________________
POTRZEBNA kobieta do pomocy do
mowej do zamieszkania. Potrzebny 
minimalny angielski. Bardzo wysoka 
zapłata. 537-8749,________________
POSZUKUJĘ kobietę do opieki nad 
dzieckiem. Dzwonić po 6 wieczorem. J 

282-5692

EXPERIENCED

COOK
Prominent Chicago business man is 
seeking an experienced cook for home 
service. Full time position. Salary, 
excellent fringe benefits, beautiful 
surroundings, near north location. 

References required.
Please write in confidence to:

Carolyn Thomas — Suite 1440 
69 W. Washington St. 
Chicago, Illinois 60602 

or call:368-5229.

KITCHEN & COUNTER 
HELP 

Days or evenings.
MAZZONES ITALIAN

’ v Ford City Shopping Ctr.r 
Apply in person.__________ 284-0719

-fa Praca

SALESPEOPLE
For retail & wholesale hardware.

FULLTIME.
Will consider retirees.

CLARK & BARLOW
123 W. Lake St., 

Chicago, IL. 60601
726-3010

JANITORIAL
Immediate openings for individuals 
experienced in all phases of janitorial 
work. Suburban and downtown loca
tions.

Apply in person.

ANDY FRAIN 
MAINTENANCE 

1221 N. LaSalle Chicago
Equal Opportunity Employer M/F

Factory

Maintenance 
Mechanics 

1st Shift
Bearcat Tire is seeking indi
viduals with at least 2-3 years 
experience in general mechani
cal machine maintenance. We 
offer an excellent hourly wage 
(some overtime) and a com
petitive benefits package. Apply 
in person.

Personnel Department

BEARCAT
Tire Company

5335 S. Western Blvd. 
Chicago, IL 60609 

Equal Opportunity Employer M/F

GENERAL PACKING
People for packaging finished auto
motive product. Hand & machine 
packaging.

Apply In Person

Pierce Packaging
801 Blackhawk Dr., Westmont

DO DEKOROWANIA TORTÓW 
Piekarz z pierwszej ręki. Do piekarni 
detalicznej. Zgłaszać się osobiście.

Lub Dzwonić 
652-7100

FINGERHUT BAKERY 
5537 W. Cermak • Cicero
Set-Up

LATHE &
DRILL PRESSES

Bearćat Tire has immediate needs for 
individuals to set-up our lathe and
drill presses. Must be able to read 
blueprints, use measuring devices 
and speak/understand English.
We offer a competitive wage and 
benefits package. For immediate con
sideration, call:

Roman Gzyl
436-8100

BEARCAT
TIRE COMPANY

5335 S. Western Blvd. 
Chicago, IL 60609 

equal opportunity employer m/f

METAL
SPINNING 
OPERATORS 
1st Shift
We have immediate openings 
for people with experience in 
setting up and operating hand 
or automatic metal spinning 
equipment.
If you have spinning experience 
or several years of other ma
chine experience and good 
mechanical ability with a stable 
work history—we would like to 
talk "with you.
We offer a good starting salary. 
For more information, call: 

Steve Shapiro 
436-8100

BEARCAT
TIRE COMPANY

5335 S. Western Blvd.
Chicago, IL 60609
equal opportunity employer m/f

Osoba Do Pracy 
Biurowej 

Rachuba pracy 
(Payroll Clerk) 
Wymagana znajomość na 
10 trzcionkowej maszynie 
do liczenia. Musi być dobra 
w rachunkowości i umieć 
choć trochę pisać na ma
szynie.

WOMEN’S APPAREL 
MANUFACTURER 
Western i North Ave.

Wejście na pierwsze piętro 
z ulicy

384-1200 Ext. 264
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FABRICATION
_____ OPENINGS____
rHave you ever worked in a machine shop ? We’re looking for good people 

who have previous fabrication experience to fill these challenging posi
tions offering top pay and benefits. Ability to read, write and understand 
English essential.
S Shear 2nd shift

Minimum requirements are 2+ years experience in operating and set
ting-up shears. Must be capable of using measuring tools and gauges, 
and working from sheet metal prints.
^Cut-Off Machine ist shift

Must have at least 1 year’s experience on the set-up and operation of 
Abrasive cut-off machines, be familiar with bar stock, tubing, stainless 
and aluminum metals, know how to measure, read a micrometer and 
work to prints.

Cylinder Grinder znd shift
At least 1 year’s background setting up and operating O.D. Grinders, 
with ability to work from blueprints, required.

\/Drill Press ist shift
Must have at least 6 month’s experience in the operation of drill presses. 
Ability to work with blueprints and knowledge of measuring tools 
required.

Milling Machine ist and 2nd shifts
Six months or more of experience in the operation and set-up of milling 
machines necessary. Must have own tools, be able to work with prints, 
and know all phases of milling.
V Press Brake 2nd shift

At least 1 year of experience in setting up and operating press brakes is 
required. Must have own tools and be capable of working from blueprints.

\/Turret Lathe 2nd shift
You must have knowledge of turret lathe tools, have own tools, and be 
capable of working with blueprints. A minimum of 1 year’s background 
in set-up and operation necessary.

APPLY IN PERSON EMPLOYMENT OFFICE
Tuesday Through Friday, 9 A.M. to 3 P.M.

XMMI Multigraphics
1800 W. Central Rd., Mt. Prospect, Hl.

’ (H mile east of Arlington Hts. Rd. on Central Rd. 1 
A division of AM International, Inc.

An Equal Opportunity 
Employer M/F/H

Tulare, California 93274
Equal Opportunity Employer < ’

REGISTERED NURSES
TULARE COUNTY GENERAL HOSPITAL—CALIFORNIA •: 
HAS IMMEDIATE AND PERMANENT OPPORTUNI-;; 
TIES FOR YOU, THE PROFESSIONAL REGISTERED J! 
NURSE SEEKING A CHALLENGE WITHIN YOUR OWN ;l 
FIELD.
Would you prefer a milder climate? Located midway between San !> 
Francisco and Los Angeles. Tulare County offers warm sunny autumn <■ 
days and mild winters. Central location between Sierra Nevada Mountain <; 
Parks and California Coast provides year ’round recreational opportu-;; 
nity. Tulare County General Hospital offers a working environment ;; 
geared toward self-motivation, cooperation and professionalism. f 
Choose from a variety of shifts, departments, levels of responsibility ■; 
and pay plans. Call COLLECT, Ann Linch, Nursing Director (209) ;[ 
686-3461, ext. 276 or Robert Navarro, Administrator, Ext. 255.

TULARE COUNTY 
GENERAL HOSPITAL 

1062 South K St.

★ Praca Męska★ Praca Męska

FOREMAN 

MACHINE SHOP
Experienced only. Bilingual English and Polish speaking to supervise 
a 16-person precision machine shop. Must be able to set-up all shop 
machines, supervise building of machining fixtures, etc. Must be familial 
with machining, all materials, ranging from plastics to titanium, to 
close tolerances. Familiarity with NC or CNC controlled machines is an 
asset. Top working conditions in an excellently equipped shop located 
in a near northwest suburb of Chicago. An excellent opportunity for 
the right person to grow and advance with a progressive company. 
Liberal fringe benefits include free hospitalization and life insurance. We 
are willing to pay well for the right person. State salary requirements 
in first reply. Write

BOX 015
223-225 W. WASHINGTON—2nd Floor

CHICAGO, IL 60606

OWNER/OPERATORS
D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piggy back operation. 
Pick up and delivery within a 400 mile radius. Chicago-based, excellent 
pay package. 312-226-7828

Maintenance Mechanics 
Progressive food processor relocating 
to Wheeling facility from Chicago 
needs experienced Maintenance 
Mechanics with Pipefitting, electrical 
welding and machine repair.
Competitive wages and good fringe 
benefits (including overtime). We are 
hiring immediately. Call for an ap
pointment.

Ms. Demer 
248-9803

ORVALKENT 
Foods Company 

equal opportunity employer m/f

JANITORIAL
Part time 7 A.M.: 10 A.M. 
$3.75/hr. Mon.-Sat. No holi
days. Niles & Hoffman estates.

Call:
564-8920

M-F_____________________ 9-5
LEATHER BY MAX INC.

Poszukuje doświadczonych szwaczy. 
OPERATORÓW DO SZYCIA 

NA MASZYNIE
Stała praca na pełen etat. Dobre warun
ki pracy. Zgłaszać się osobiście lub 
dzwonić:

829-6880 lub 829-6570
331 S. PEORIA

2-gie piętro — pytać o Zakhar.

Electronic
Repair

Stereo Equipment
if you want to EARN EXTRA MONEY 
for Christmas, R. J. MacDonald, 
manufacturer of stereo equipment 
needs your expertise to repair stereo 
turntables, cassettes and 8 tracks. 
Hours are 5 pm to 11 pm.
We have an attractive compensation 
plan to offer you. Please call to arrange 
an interview.

B. Bollow 
364-9559

R. J. MacDonald 
Int'l Corp.

2075 Busse Road 
Elk Grove, IL 60007

Maintenance 
Electrician 

AU Shifts
Bedford Park

We have immediate openings 
on all shifts for experienced 
maintenance electricians.
Individuals should have mini
mum of 3—5 years experience 
in general electrical and some 
mechanical plant maintenance, 
knowledge of 220 and 440 wiring 
necessary.
We offer a good starting salary. 
For more information, Call: 

Steve Shapiro
436-8100

BEARCAT 
TIRE COMPANY 

5335 S. Western Blvd.
Chicago, IL 60609

equal opportunity employer m/f

MACHINIST 
TOOLMAKER 
we currently have openings on our 
second shifts for people experienced 
in machining special piece parts from 
drawings, able to build special fix- 
turers for pre-fabricated jobs.
We offer excellent starting wages 
with cost of living increases and 
superior fringe benefits including 

Free Blue Cross/Blue Shield 
Free Dental Insurance 

Free Life Insurance 
Profit Sharing Plan

To arrange an interview please call 
724-6100, Ext. 2674

SIGNODE 
CORPORATION 

3700 W. Lake Ave. 
Glenview, II. 60025

we are an equal opportunity employer and encour
age female and minorities to apply.

★ Praca Męska

TOOL & DIE MAKER
Salary open. Call or apply. 

GEN-O-RAL PROCESSING 
CORP

609 W. Lake_________ 726-9406
SHINGLERS. Experienced. 283-7675.

JANITORIAL SUPERVISOR 
English and Polish speaking neces
sary. Good working conditions. 

WORLDWIDE
MAINTENANCE SERVICES 

_____________249-3144_____________  

STEEL
WAREHOUSE

Slitter operator to run 24 inch lite 
gauge steel slitting line. Experienced 
only. Salary open. Addison location. 
Call:

Mr. Lucenti
543 7661

FORGE SHOP HELP
Experienced in metal work or will 
train. Must speak some English.

Apply In PerSon
STENBERG FORGINGS CO.

3725 Milwaukee Ave.

DATA PROCESSING 
TRAINEE

Excellent opportunity for ambitious 
hard Working young man to learn all 
phases of computer operation from 
the ground up. We’re looking for an 
individual who is not afraid of work 
and is willing to give a little extra 
when necessary. To arrange for an 
interview

CALL LLOYD

421-7111____
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 

BLACHARZ - 
MALARZ SAMOCHODOWY 

Od 5 do 8 lat praktyki zawodowej. 
Musi posiadać własne narzędzia pra
cy. Dzwonić między 6-7 wieczorem. 
____________ 539-0773____________  

MODEL MAKERS 
Sheet metal, some machining 
background.

Call: John Bowers 
543-4049

BOWERS
Manufacturing

532 Winthrop 
Addison, ILL.

TRUCK & SHIPPING ROOM HELPER 
IN SKOKIE

FULL TIME. PERM POSITION 
FOR NEAT APPEARING MATURE 
INDIVIDUAL TO ASSIST IN SHIP
PING ROOM & HELP ON DELIVERY 
TRUCKS.

O.T. AVAILABLE.
Apply to: 

MR. NAHIGIAN 
676-2500 

H.C. NAHIGIAN & SONS 
(RUGS) 

5140 Golf Rd., Skokie
(Just West of Old Orchard)

HEAT METAL 
PRODUCTION WORKER 

with some knowledge of shears 
press work, spot welding. Lo
cated near Skokie Swift Sta
tion. — Apply immediately. 
E. H. GUSTAFSON & CO. 
5115 Suffield Terrace, Skokie 

JU 3-2910 or 966-6155

• RETIREES
Come to work at
CROWN METAL 

TOOL & DIE MAKING
A must flexible hrs.

for part timers. 
873-3833

5912 S. Lowe

CARBIDE SAW 
and CUTTER GRINDER 
Experienced sharpening car
bide saws and cutters. Steady 
work with overtime. Good 
company benefits.

666-3251

TOOL MAKERS
Experienced all round tool maker 
who likes variety and challenge to 
work in tools, jigs and fixtures. Ex
cellent opportunity. Good pay and 
benefits. Apply in person or call: 

763-6060
WEN PRODUCTS

5810 Northwest Highway

TOOL & DIE MAKER 
TOOLROOM
MACHINIST 

Experienced Person. 
Must have All-Around
Toolroom Experience.
Call for interview 
or apply in person

HELD 
METALCRAFT 
INCORPORATED

1811W. Summerdale Ave., 
Chicago, Illinois. 60640 
____Tel. 728-2224____  

MACHINE OPERATORS 
Engine & turret lathe, drill press 
operators. Must read blueprints, speak 
some English. Overtime & co. ben. 

ENR GENERAL MACHINING CO.
5658 S. Western Ave._______ 436-4612

TOOL & DIE MAKER
Excell, opening for exp’d. die maker 
who likes to work on a variety of 
new dies & tools.
We offer a clean air conditioned shop, 
hosp., profit sharing, 10 paid holidays 
& other benefits.

NORTHWESTERN 
TOOL & DIE

3443 W. Howard Skokie
677-9280

WYSYŁKA I PAKOWANIE
Potrzebny doświadczony pra
cownik do wysyłki i pakowartia 
(shipping-receiving). Najwyższe 
wynagrodzenie. 973-7070 
Musi mówić po polsku i angielsku

AUTOMATIC STAMPING 
MACHINE OPERATOR 

Will train. Must speak English.
OVERTIME AVAILABLE. 

Full company benefits.
PRECISION FORMING & 

STAMPING CO. 
1733 W. Fullerton Ave., Chicago 
Call Stanley—Days—327-6868 

Nights—622-2119

OFFSET PRESSMEN
Experienced on Miehle Favorite and/ 
or Miehle 29 single color presses. 
Permanent days, all benefits. Near 
Loop. Call 9-3. Mr. Hoes. 

427-3537

MISCELLANEOUS 
SHOP WORK

Cleaning, fueling trucks.
Call John 523-1069 

LEASEWAY LEASING

Potrzebny Doświadczeni

MĘŻCZYŹNI 
w pracy przy metalowych pty; 
tach. Muszą potrafić pracować 
niezależnie lub z minimalną 
pomocą. Dobre kompanijne 
świadczenia. Dzwonić:

766-0660 
pytać o Nick lub Al 
od 7 rano —3 po poi.

E.O.E.

Kontraktorzy * Kontraktorzy
MMBMMBMawww—■■ i ■» ■ ■■

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRACOWICZ • 586-6535

★ Zguby
~ 1 1 ■ i

ZAGINĄŁ PASZPORT PRL na nazwi- 
sko Krystyna Zając. Tel.: 276-1783.

★ LUTO
SAMOCHODY — jeśli chcesz kupić 
tanio używany lub nowy samochód, 
zapewniamy możliwość otrzymania 
kredytu i gwarancji, dzwoń: 622-0170.
CUTLASS Olds rok ’73, 4 drzwiowy 
i “pool table,” 436-5407.

★ MEBLE__________

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami.............. $198

Komplety mebli do sypialni....... $130
Łóżko piętrowe “bunk ” lub 

“Hollywood”........................ $ 78
Kanapa i fotel.............................. $150
Kanapa rozkładana do spania... $110 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa..................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘dinette set’... $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................. $220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni................................. $399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru.................  $ 95
Niemieckie szafkowe ‘stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór ; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Ąjłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Tel. 486-7838
★ Praca Męska

POTRZEBNY KRAWIEC
Musi mieć doświadczenie w szyciu 
męskiej i damskiej odzieży. Stała pra
cą na pełen etat. Dobre wynagrodze
nie.

JOE’S CLEANERS
7100 N. Sheridan 465-9642

USTAWIACZ MATRYC
(Die Setter)

Firma produkująca metalowe pie
częcie, potrzebuje doświadczoną oso
bę w ustawianiu matryc do pras 
krawędziowych i dziurkarek. Stała 
praca, płatne wakacje i święta oraz 
program ubezpieczeniowy. Znajo
mość angielskiego konieczna.

W.P. JOHNSON & CO.
1st New York Ave.

Des Moines, Iowa. 50313 
_______ Tel,: (515)288-7414

MASZYNISTA
Mała firma potrzebuje mężczyznę z 
doświadczeniem do ustawiania i ope
rowania tokarki rewolwerowej (tur
ret lathe). Musi mówić po angielsku. 
Dobre wynagrodzenie i świadczenia.

MORGAN SALES 
ENGINEERING CO.
1820 N. LOCKWOOD 

237-3661

LATHE HAND
Set up & operate. Read blueprints. 
Good benefits inc. profit sharing, paid 
holidays, good working environment.

449-6442

NEEDED EXPERIENCED

SHEET METAL MEN
Should be able to work in
dependently or with minimum 
supervision. Good company 
benefits. Call:

766-0660
Ask for Nick or Alfrom

7 a.m. — 3 P.M.
EOE.

★ Interesy

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Dachy

r^DACHY'1 
a ROBIMY DACHY NA GORĄCO I 5 
5 ZIMNO ORAZ “SHINGJES” I * 
J ROŻNE NAPRAWY. DACHÓW. P 
F OBLICZENIA ZA DARMO Z 7 
f GWARANCJĄ NA 15LAT i
I ORBIT ROOFING. 0 
0 Dzwonić Przez Całą Dobę: i 
J 772-5908 lub 772-6850{

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie • z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

★ Kanalizacja

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530. 

★ Domy____________
90% Financing Available

By Owner
In Des Plaines

3 bedrooms, 2 baths, brick by-level 
prime location, good condition, many 
extras. $87,700.
Call Mrs. Smogolski 364-4832 

160 E. Bradley Street
7 ROOM RESIDENCE 

Excellent condition. Gas heat. Adjoin
ing lot. Near schools & shopping. 

5300 North & 2300 West.
Inthe90’s.__________ 7284)123

★ Do Wynajęcia
OKOLICA POŁNOCNO ZACHODNIA 

HIGGINS i CENTRAL AVE.
Do wynajęcia, piękny, duży 2 sypial- 
niowy apartament. $400. Światło i o- 
grzewanie włączone. Dorosłym bez 
zwierząt.

DOM DO WYNAJĘCIA 
Western i Diversey. 7 pokoi, 2 łazienki 
$300 miesięcznie.

WILLIAM JOHNSON REALTORS 
5860 W. Higgins Road 

___________ Tel: 736-2012 __________  

BEAUTIFULLY carpeted 3% room 
apt. Close to Ravenswood (washer 
dryer) (utilities incl.) $200. 4444 N. 
Bernard 267-0014 (Females preferred.)
4 POKOJOWE i 5 pokojowe mieszka
nie do wynajęcia. 282-5692._________
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje 1 piętro, 
Jackowo, koło kościoła. 772-2884,
6-POKOJOWE mieszkanie, ogrzewa
ne. Okolica Diversey i California. 
$240 miesięcznie. Może być 3 męż
czyzn. 622-3454 (biuro) w poniedziałki 
i czwartki; 525-5656 we wtorki i pią- 
tki, 2-6 po południu.

3 POKOJE, czyste mieszkanie. Wol
ne od 1 grudnia. 4400 zachód - 2900 
północ. 685-1453.
UMEBLOWANE 6 pokoi, nieogrzewa- 
ne, 3 sypialnie. 637-5265, po 5 po 
południu.

★ Interesy__________
NA SPRZEDAŻ DOBRZE 
Prosperującą Firma

Pokrywanie, polerowanie, wygładza
nie metalu. (Plating firm. Polishing 
& buffing). Dobrze wyrobiony interes. 
Istniejący 30 lat. Przystępna cena. 

394-1852 po 6 wieczorem.

FOR SALE
Bar and Package Liquor Store with extra building for warehouse in 
Baraboo, Wisconsin. Excellent location next to Circus World Museum 
in Wisconsin Dells, Lake Delton area. Real Estate includes living 
quarters upstairs, restaurant, bar and liquor store equipment, plus 
large blacktop parking lot.

Sale Due To Owner’s Death. CONTACT:

OLD BARABOO INN
135 Walnut Street

Baraboo, Wisconsin 53913
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Pięć Kobiet Zgwałcono 
w Ciągu Weekendu

W niedziele wieczorem usiłowano 
zgwałcić na zachodniej stronie miasta 
22-letnią pracowniczkę biurową, za
trudnioną w dziale komputerów. Na
pastnikowi udało sie wprawdzie zgwał
cić kobietę, lecz został on zatrzymany 
przez jej przyjaciela który właśnie 
wrócił do domu i stoczył z gwałci
cielem walkę, do czasu, aż przybyła 
policja.

W czasie walki gwałciciel doznał 
kilku okaleczeń. M.in. doznał przebicia 
płuca śrubokrętem.

Napastnikiem jest 18-letni Steve 
Ratcliff, zamieszkały pod adresem 
5042 W. Division. Został on oskar
żony o popełnienie gwałtu. Ratcliff

Zabity Przez Policjanta
Właściciel jednego z zakładów re

montujących samochody zgłosił poli
cji, że został zastraszony przez osob
nika, który usiłował sprzedać mu 
części samochodowe. Podejrzewając, 
że oferowane części pochodzą z kra
dzieży odmówił on ich kupna. Wtedy 
sprzedający powiedział, że jeżeli nie 
dostanie $400 to podpali zakład.

Na podstawie pokazanych przez po
licję zdjęć przestępców ustalono, że 
szantażystą jest Jenaro Barreto, 25 
zamieszkały przy 1020 N. Rockwell. 
Dwóch policjantów udało się pod po
wyższy adres. Kiedy podjeżdżali z bu
dynku wyszedł poszukiwany. Zoba
czywszy policję zaczął uciekać potem 
odwrócił się w kierunku nadbiegają
cych policjantów z rewolwerem w 
ręku. Strzał oddany w jego kierunku 
przez policjanta ranił podejrzanego, 
który zmarł potem w szpitalu Matki 
Boskiej z Nazaretu.

znajduje się w stanie nie budzącym 
obaw w szpitalu West Suburban w 
Oak Park. Przyjaciel napadniętej nie 
został postawiony w stan oskarżenia.

Policja z komisariatu Austin po
dała nastp. przebieg zajścia: 
Ratcliff przybył do mieszkaniu ofiary 
gwałtu, przy 1200 N. Lockwood i chciał 
się widzieć z jej przyjacielem. Kobie
ta oznajmiła mu, iż nie ma go w domu, 
lecz wpuściła go do mieszkania. Po
prosił on o skorzystanie z toalety. Do
stawszy się do wnętrza, Ratcliff po
walił kobietę na ziemię i dokonał 
gwałtu. ■

W tym momencie wrócił przyjaciel 
kobiety i począł szamotać się z na
pastnikiem. W międzyczasie kobieta 
zatelefonowała po policję, która przy
była na miejsce i zabrała zranionego 
gwałciciela do szpitala.

Omawiany wypadek jest jednym z 
pięciu zgwałceń zanotowanych w cza
sie minionego weekendu,

W sobotę wieczorem zgwałcono na 
bliskiej północnej stronie miasta 24- 
letną aktorkę i modelkę. Jednocześ
nie obrabowano ją.

Na południowej stronie miasta 
zgwałcono 20-letnią mieszkankę tej 
dzielnicy. W sobotę w nocy dokonano 
także gwałtu na 15-letniej dziewczynie, 
uczennicy szkoły średniej Manley. 
Napastnik zatrzymał ją pod groźbą 
użycia broni na przećiw domu pod 
adresem 3831 W. Division.

Na zachodniej stronie miasta zgwał
cono także 20-letnią kelnerkę, która 
wracał w nocy z pracy do domu. 
Miało to miejsce w bloku 3700 W. 
Montrose.

Podwyżka Zasiłków Dla Ubogich 
Przereklamowana

Wprowadzona podwyżka wypłat za
siłków dla rodzin niezamożnych przez 
władze stanowe obowiązująca od 1 
października ucieszyła 800,000 rodzin 
korzystających z pomocy stanowej. 
Niemniej zaskoczeni zostali pobiera
jący zasiłek faktem, że jednocześnie 
zmniejszono im przydział znaczków 
żywnościowych. Jak wytłumaczono, 
mniejszy przydział znaczków żywno
ściowych wiąże się z tym, że podwyż
szono zasiłek. W sumie więc pomoc 
okazała się minimalna.

Rodzina Pani Christine Jones skła
dająca się z ośmiorga dzieci dostała 
po podwyżce $618 w więc o $29 dola
rów więcej. Po zgłoszeniu się do punk
tu wydającego znaczki żywnościowe 
okazało się, że ponieważ dochód się 
zwiększył, wg. obowiązującej tabeli 
pani Jones dostała znaczków na sumę 
nie jak dawniej $270 lecz $249, a więc 
podwyżka wynosi nie $29 a tylko $8.

Pomocą dofinansowania rodzin nie
zamożnych objęte są te rodziny, któ
rych dochód jest niższy niż $6,700 a 
składają się z czworga osób.

Biorąc pod uwagę stały wzrost kosz
tów utrzymania władze mają w pro
jekcie podniesienie limitu zarobków 
do granicy $7,500 w roku przyszłym. 
Zwiększy się więc ilość rodzin kwali
fikujących się do otrzymania pomocy.

W roku ubiegłym ustawodawcy 

przeznaczyli na program pomocy 
rodzinom niezamożnym sumę dodat
kową $28 min na pokrycie podwyżki 
wypłat z uwagi na stały wzrost kosz
tów utrzymania. Podwyższone zostały 
wypłaty przeciętnie o 5%. W pienią
dzach wysokość podwyżki wyraża się 
przeciętnie sumą $7. Programem po
mocy w postaci znaczków żywnościo
wych objętych jest około 800 tys. ro
dzin. Przy przydziale znaczków żyw
nościowych brane są pod uwagę 
zarobki rodziny, wysokość płaconego 
czynszu za mieszkanie, ilość osób i 
dzieci w wieku szkolnym. Przeciętna 
rodzina w powiecie Cook składająca 
się z czterech osób korzysta z pomocy 
w postaci znaczków żywnościowych 
wartości $350 miesięcznie.

Sytuacja w naszym stanie nie nale
ży do najlepszych. Istnieje opinia, że 
należy absolutnie zwiększyć sumę 
przypadającą na pomoc w postaci 
znaczków żywnościowych. Dyrektor 
Tim Grace odpowiedzialny na funk
cjonowanie instytucji przydzielającej 
znaczki żywnościowe powiedział, że 
dwa razy w roku podwyższa się sumę 
wypłacaną rodzinom ubogich uwzglę
dniając wzrost stopy życiowej. Nieste
ty brak pieniędzy ogranicza te pod
wyżki tylko do prawie 5%. Dodał 
on, że w styczniu przewidziana jest 
następna podwy żka.

TEHERAN — Zdjęcia mulły i transparenty rozmieszczają zfana- 
tyzowani demonstranci obiegający gmach ambasady amerykań
skiej w Teheranie, gdzie przetrzymywani są zakładnicy. (UPI)

k *

SEN. EDWARD KENNEDY w ramach kampanii przedwyborczej 
na nominację w ubieganiu się o prezydenturę spotkał się z grupą 
seniorów w Copernicus Center, gdzie jedna z jego przeciwniczek 
obrzuciła go jajkami. (UPI)

Na Całunie Turyńskim 
Odkryto Ślady Pieniążków

Ksiądz Francis Filas, S.J., z uni
wersytetu Loyola wchodzący w skład 
komisji badającej autentyczność ca
łunu turyńskiego podał nowe szczegóły 
na temat postępu prac komisji.

W katedrze w Turynie znajduje się 
całun na którym odciśnięty jest zarys 
ciała. Przypuszcza się, że jest to całun 
w który zawinięto zwłoki Chrystusa po 
zdjęciu Go z krzyża i w tym całunie 
złożono w grobie. Od lat zespół na
ukowców i specjalistów prowadzi 
skomplikowane i drobiazgowe bada- 
dania ażeby ustalić, czy rzeczywiście 
jest to całun w który spowite było 
ciało Chrystusa. Badania skoncen
trowano na ustaleniu wieku całunu.

Między innymi śladami na całunie 
znaleziono odbicie dwóch monet jakie 
kładziono w dawnych czasach na po
wieki nieżyjącego. Jak powiedział 
ks. Filas, który od 30-tu lat bierze 
udział w pracach komisji badającej 
całun turyński, zespól naukowców 
ustalił, że pieniążki, których odciski 
znajdują się na całunie wypuszczone 
Były w obieg za czasów sprawowania 
rządów na terenie Jerozolimy przez

administratora rzymskiego Pontiusa 
Piłata w latach 29 — 36 początku 
naszej ery. Chrystus zmarł w roku 33.

Jak powiedział ks. Filas przy bada
niach nad całunem wykorzystuje się 
najnowsze metody naukowe. Między 
innymi korzysta się z aparatury znaj
dującej się w ośrodku badań kosmicz
nych NASA. Dzięki zastosowaniu naj
nowszej techniki prześwietleń usta
lono, że na monecie, której odcisk 
znajdował się na całunie w miejscu 
prawego oka wyryte były cztery grec
kie litery “UCAI”. Zasięgnięto rady 
specjalistów numizmatyków, którzy 
ustalili, że Etery są pierwszymi lite
rami sentencji “Grecy ceszarzowi 
Tyberiuszowi” i wyryte zostały przez 
ingnoranta lub nietrzeźwego, bo z 
błędem. Mianowicie zamiast litery C 
winno być K, ponieważ wyraz “Kaica- 
poc” — Grecy, pisze się przez K 
a nie C.

Jak wyjaśnił ekspert numizmatyk 
Michael Marx z Oak Lawn, w tamtych 
czasach napisy na monetach robiono 
ręcznie i nieraz spotykamy Wędy lub 
nieregulamości.

Nacjonalista Serbski Uznany 
Winnym Porwania Samolotu

W federalnym Sądzie Okręgowym 
uznany został winnym przez lawę 
przysięgłych bojownik serbski, który 
uprowadził w czerwcu ubr. lecący 
do Chicago samolot linii American.

Liczący lat 46 Nikola Kavaja z 
Paterson, N.J. nie wydawał się zdzi
wiony decyzją ławy przysięgłych. 
Rozprawa trwała przed sędzią Joel 
Flaum’em trzy dni.

Na wyrok skazujący nastawione 
— wydawało się — były również jego 
żona, Elena oraz 10-letnia córka Ta
mara. Kavaja został już uprzednio

Zniesiono Pułap 
Oprocentowania 

Pożyczek Na Domy
Gubernator Thompson podpisał w 

czwartek ustawę, na mocy której 
zniesiony będzie czasowo pułap opro
centowania pożyczek hipotecznych. 
Posunięcie to ma na celu spowodo
wanie ożywienia na rynku budowla
nym i udostępnienie nabywcom do
mów większej ilości gotówki.

Jednocześnie Thompson zatwier
dził podpisując uchwalony projekt 
ustawy, podwyżkę opłat obowiązują
cych nabywców nowych samocho
dów. Do tej pory oplata ta wynosiła 
8%. Obecnie wynosić będzie 9.25%. 
Z tym, iż na przestrzeni okresu spłat 
pożyczki zaciągniętej na zakup samo
chodu, wynosić ona będzie 16.66%.

Nieco przed tym Senat stanowy 
podjął stosunkiem głosów 46 do 7 
uchwalę w sprawie zniesienia pułapu 
oprocentowania pożyczek hipotecz
nych. Ustawa ta obowiązywać będzie 
przez następne 26 miesięcy.

Projektodawcą ustawy w Senacie 
był przywódca mniejszości David 
Shapiro (R. Amboy), który oświad
czył, że przeprowadzenie jej było ko
nieczne, albowiem spółki oszczędno
ściowo-pożyczkowe zmuszone były 
ostatnio do pożyczania gotówki od 
innych instytucji finansowych, płacąc 
o wiele wyższy procent, aniżeli wolno 
im było ustanawiać przy udzielaniu 
pożyczek.

Oponenci ustawy oświadczyli, że 
wprowadzenie jej w życie przyczy
ni się do rozdmuchania inflacji. 

skazany na 20-letni pobyt w więzieniu 
w związku z wypadkiem podłożenia 
bomby.

Sędzia Flaum oświadczył, iż wyda 
wyrok na Kavaję w dniu 28 listopada.

Wchodząc i wychodząc z sali sądo
wej, Kavaja zachował pewność siebie, 
nie okazywał zaniepokojenia. Towa
rzyszyły mu, podobnie jak i w czasie 
dwóch poprzednich rozpraw, okrzyki 
uznania ze strony jego współrodaków, 
Serbów.

W dniu 22 czerwca Kavaja został 
skazany na 20 lat pobytu w więzieniu 
— za udział w zamachu bombowym 
w Morton Grove, gdzie bojownicy 
serbcy podłożyli bombę pod dom serb
skiego konsula w Chicago. Zarówno 
Kavaja, jak i jego koledzy zostali 
uznani winnymi zaplanowania kilku 
innych akcji tego typu, wymierzonych 
w reżym komunistyczny Jugosławii.

Ława przysięgłych uznała Kavaję 
również winnym naruszenia przepisów 
związanych ze złożeniem przezeń 
kaucji. Nie stawił się on na rozprawie 
w dniu 22 czerwca.

Kavaja najpierw opanował na lot
nisku O’Hare samolot na okres 10 
godzin, a następnie nakazał pilotowi, 
by poleciał z nim do Nowego Yorku.

Tam zażądał innego samolotu, któ
rym mógłby dotrzeć do miejscowości 
Shannon w Irlandii. W czasie trwania 
akcji porwania, która miała swój po
czątek na nowojorskim lotnisku La 
Guardia, Kavaja utrzymywał, iż jest 
w posiadaniu materiału wybucho
wego.

Władze irlandzkie odrzuciły prośbę 
Kavaji o przyznanie mu azylu. Musiał 
on wrócić do Chicago, gdzie poddany 
został rozprawie — w związku z 
podłożeniem bomby w Morton Grove.

Śmierć Pod Kołami Kolejki
June Carter, 57 poniosła śmierć 

rzucając się pod koła kolejki nad
jeżdżającej do stacji Argyle. Wypa
dek wydarzył się około godz. 9:30 
w niedzielę rano. Ruch na trasie ko
lejki Howard wstrzymany by w kie
runku południowym około 30 min. Ko
bietę przewieziono do szpitala Weiss 
Memorial Hospital, gdzie lekarze 
stwierdzili śmierć.

Aresztowano 3 Członków Szajki 
Trudniącej Się Kradzieżą Aut

W poniedziałek aresztowano w Chi
cago trzech członków ulokowanej na 
przedmieściach miasta międzynaro
dowej szajki specjalizującej się w 
kradzieżach zagranicznych samocho
dów. Szajka ta podobno zdołała 
ukraść w rejonie Chicago samocho
dów na sumę 1.5 mil. doi. Jednym 
z aresztowanych jest profesor histo
rii.

Do aresztowania doprowadziło śledz
two przeprowadzone wspólnie przez 
stanowy wydział przestrzegania pra
wa, policję chicagoską, stację tele
wizyjną WMAQ (kanał 5), biuro pro
kuratora stanowego, urzędników śled
czych z biura sekretarza stanowego 
oraz policję miejscowości przedmiej
skiej Park Forest South.

Stację WMAQ prezentuje w bieżą
cym tygodniu wyniki przeprowadzo
nego śledztwa w ramach reportażu 
pt. “Hot Metal — Big Bucks”.

Szajka działała z miejscowości pod
miejskiej Park Forest South. W ak
cję tę włączonych było przypuszczal
nie conajmniej 10 osób, które zdoła
ły ukraść conajmniej 100 drogich 
zagranicznych samochodów. Tablicz
ki rejestracyjne tych aut zmieniane 
były w Kanadzie i stanie New Jer
sey.

Aresztowani zostali: Leroy tsryan, 
lat 34, zamieszki, przy 4550 N. Cla
rendon; James Scott, lat 42 zamieszki, 
przy 7913 S. Union i James Jeffer
son, lat 43, zamieszki, przy 6749 S. 
East End.

Bryant jest profesorem historii na 
Chicago State University. Został on

oskarżony o wypełnienie sfałszowanej 
aplikacji na uzyskanie tytułu własno
ści samochodu, podrobionego raportu 
na temat kradzieży auta, itd.

Scott, z zawodu mechanik, podał 
policji, iż jest właścicielem firmy 
European Auto Parts, 618 W. 79-ta uli
ca. Został on oskarżony o namawia
nie do kupowania skradzionych sa
mochodów.

Jefferson, właściciel przedsiębior
stwa Jefferson Auto Rebuilders and 
Sales, 10506 S. Halsted, został oskar
żony o posiadanie skradzionego poja
zdu mechanicznego.

Brynt został zatrzymany pod kau
cją w wys. $5,000, Scott za kaucją 
— $15,000, a Jefferson nałożoną kau
cją w wys. $10,000.

Władze policyjne poszukują conaj
mniej jeszcze jednego członka szaj
ki.

Zastrzelona 
W Samochodzie

Policja w Evanston prowadzi do
chodzenia w sprawie zastrzelonej ko
biety znalezionej w samochodzie. 
Brenda Joyce Pike, 21 jechała samo
chodem około godz. 2-ej nad ranem 
w niedzielę, kiedy została trafiona 
kulą w tył głowy. Samochód prowa
dzony przez Pike nosi ślady szeregu 
kul w tylnej szybie i na bagażniku. 
Pani Pike przewieziona do szpitala 
w Evanston zmarła w kilka godzin 
później. Jest ona siódmą ofiarą zabój
stwa jakie wydarzyły się w tym roku 
na terenie Evanston.

Miesięczny Koszt Utrzymania 
Nowego Domu Wzrósł Do $1 Tys.

Po podpisaniu przez gubernatora 
Thompsona nowej ustawy, znoszącej 
ograniczenie pułapu oprocentowania 
od pożyczek na kupno domu czy kon- 
dominium suma jaką miesięcznie 
teraz będzie musiał płacić właściciel 
domu kupionego na nowych warun
kach przekracza $1,000.

Przed podpisaniem ustawy spółki 
oszczędnościowo-pożyczkowe udziela
ły po poprzednim podniesieniu opro
centowania pożyczek na ll1/8%. od 
czwartku, kiedy nowa ustawa nabrała 
mocy prawnej podniosły oprocento
wanie do 13.5% a niektóre nawet do 
14%.

Dla reporterów Sun-Times firma 
realnościowa Meyers, Stuart and 
Alan obliczyła, że przed zniesieniem 
pułapu ograniczającego pożyczki na 
zakup domu, miesięczne koszty wy
nosiły $907.24 przy obliczeniu zakupu 
domu wartości $88,053. Wzięto pod 
uwagę, że wpłata przy zamknięciu 
obliczeń wynosiła 20% wartości kupo
wanego domu, pożyczka rozłożona 
była na 29 lat i oprocentowanie wy
nosiło 11V8%. Dziś ten sam dom war
tości $88,053 kupiony na nowych wa
runkach oprocentowania podnosi 
miesięczne koszty do $1,035.82.

Przy obliczeniu przyjęto wysokość 
pierwszej wpłaty na 20% wartości 
kupowanego domu, choć niektóre 
spółki oszczędnościowo - pożyczkowe 
podniosły te spłaty do 25% a w nie
których wypadkach, szczególnie na 
przedmieściach nawet do 30% czy 50%.

Koszty kształtują się następująco: 
Pierwsza wplata $17,610; miesięczna 

spłata plus procent $809.06; podatek 
od własności $146.76; koszty porząd
kowe $65 i ubezpieczenie $15.

W wypadku zakupu mieszkania tzw. 
kondominium gdzie dodatkowo doli
czane są koszta, które pobiera bu
downiczy — suma ta wynosi od 2% do 
3% — miesięczne opłaty wzrastają od 
$1,408.86 do $2,113.29.

<
Bell Federal Savings and Loan 

Assn, podniosło oprocentowanie do 
13.5% zatrzymując wysokość pierw
szej wpłaty w granicach 20% wartości 
domu. Jest to firma, która pożycza 
na najkorzystniejszych warunkach.

First Federal of Chicago, najwięk
sza spółka oszczędnościowo-pożyczko
wa na terenie naszego stanu podniosła 
wysokość pierwszej wpłaty do 25% 
przy kupnie domu a do 35% przy 
kupnie kondominium.

Plan Desegregacyjny — Wymiana 
Między Przedmieściami a Miastem

Przeprowadzenie desegregacji w 
szkołach metropolii chicagoskiej wy- 
daje się narazie ciągle jeszcze czymś 
odległym. Jeśli uda się jednakże nie
którym prawnikom zatrudnionym w 
agencjach rządowych oraz prywat
nych instytucjach specjalizujących 
się w zagadnieniach uprawnień oby
watelskich przeprowadzić swe zamie
rzenia, wówczas, do segregacji może 
dojść wcześniej, niż spodziewamy się.

Pomysł jest zupełnie prosty: wy
miana 300,000 uczniów czarnych uczę
szczających do szkół publicznych — 
na 340,000 uczniów białych uczę
szczających do szkól na terenie przed
mieść w pow. Cook. Celem takiej 
wymiany byłoby przeprowadzenie in
tegracji w tych szkołach, w których 
istnieje obecnie segregacja.

Zrealizowanie tego planu nie jest 
wcale proste. Radom szkolnym na 
terenie przedmieść plan ten nie odpo
wiada. Zgromadzenie generalne sta
nu Illinois nie przeznaczy na ten cel 
funduszów. Zaś Sąd Najwyższy Sta
nów Zjedn. ustosunkowuje się do te
go planu niechętnie.

Większość wychowawców, prawni
ków — zarówno rządowych jak i pry
watnych, specjalizujących się w za
gadnieniach uprawnień obywatel
skich, przyznaje, iż jedynie plan de- 
segracyjny, obejmujący cały rejon 
metropolii chicagoskiej zdecydować 
może o pełnej integracji szkół chi- 
cagoskich, w których 80% uczniów 
stanowią czarni lub Latynosi.

Jeśli na terenie przedmieść istnie
je samowolna inicjatywa w kierunku 

przeprowadzenia integracji szkół, to 
nikt nie chce się do tego przyznać.

Supt. szkolnictwa w stanie Illinois 
Joseph M. Cronin zaprosił do siebie 
niektórych kierowników wydziałów 
szkolnych z terenu przedmieść. Celem 
spotkania było przedyskutowanie pro
blemów integracji oraz zmniejszają
cej się ciągle ilości uczniów w szko
łach podmiejskich.

“Sądziłem, że przybędzie ich 60 
lub 70” — powiedział Robert Lyons, 
zastępca supt. szkolnictwa stanowe
go. Niestety, przybyło ich (supt. szkol
nictwa z terenu przedmieść) jedynie 
czterech. Świadczy to dobitnie o bra
ku zainteresowania zagadnieniem.

Sąsiadka Uratowała 
Zycie Inwalidce 

42-letnia Mary Frost uratowała ży
cie swojej sąsiadce-inwąlidce, zno
sząc ją na dół z palącego się mieszka
nia, mieszczącego się na 7 piętrze. Po
żar domu przy 3941 N. Pine zniszczył 
całkowicie mieszkania na piętrze 8, 7 
oraz 6 i niewiadomo jaki by był los 
chorej kobiety, gdyby nie pomoc dla 
niej dobrodusznej sąsiadki. Frost 
zniosła 68-letnią Rose Fernandez na 
własnych plecach.

Poniosła Śmierć
Spadając z 6 Piętra

31-letnia Dorothy Hillas, zam. 2744 
N. Hoyne, spadła z 6 piętra w domu 
w którym znajdowało się jej mieszka
nie, kiedy próbowała się dostać do 
niego przez okno od łazienki.

Kobieta poniosła śmierć na miejscu.


